



SHRI K.K. SHASTRI GOVERNMENT COMMERCE COLLEGE

Shri K.K. Shastri Educational Campus, Khokhra Road, Maninagar (East) 380008

UGC Recognised 2(f) & 12(B): Affiliated with Gujarat University, Ahmedabad

NO:SKKSGCC/ASSIGNMENT/2025/261

DATE: 28/08/2025

ASSIGNMENT NOTICE : 2025-26

B.COM SEMESTER: 1 (NEP)

Instructions:

1. It is compulsory to submit assignment of all the subjects for Internal Evaluation.
2. This information should be mentioned in the front page of your assignment;
 - Full Name (Surname, Name, Father's Name)
 - Roll Number
 - Class & Division
 - Semester
 - Subject
 - College name
 - Submitted to (Sign & Date)
 - Submitted by (Sign & Date)
3. Student should be sign at the top portion of each page of the assignment.
4. Deadline for Assignment submission will declare afterwards.



Yogesh Yadav

Dr. Yogesh Yadav

Principal

Shri K.K. Shastri Government Commerce College
Maninagar, Ahmedabad



WEBSITE

www.skksgcc.edu.in



CONTACT

079-22933660



EMAIL

principal@skksgcc.edu.in

prin-mani-ahm@gujarat.gov.in

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-111-A FINANCIAL ACCOUNTING -1
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)

English medium

1. *Explain Dual Aspect Concept with an Illustration*
2. Prepare a specimen copy of Voucher for Cash Sales, explain the Voucher, write the transaction arising from it and state how it will be recorded in the accounts.
3. Explain Going Concern Concept and Cost Concept with illustration.

(2) Journalise the following transactions of Shri Dinesh, post them to ledger, find out the balances of accounts and say whether they are debit balances or credit balances. Also prepare a statement showing debit balances as well as credit balance (Trial balance) :

2023

June 1 : Dinesh started business with cash of Rs. 1,00,000.

2 : Purchased goods of Rs.60,000 at a trade discount of 10% from Jigish.

4 : Paid Rs. 30,000 on account to Jigish .

5 : Sold goods for Rs.20,000 to Mahesh for cash and opened a bank account with the cash received.

8 : Purchased furniture of Rs. 8,000 for shop.

10: Sold goods of Rs. 50,000 to Ramesh for cash at 5% cash discount.

12 :Goods of Rs 10,000 purchased from Jigish was sold at profit of 25% to Jigish.

15 : Indresh returned goods of Rs. 2,000, which we returned immediately to Jigish.

18 : Paid Rs. 1,500 for Insurance premium of business premises and Rs. 4,000 for life insurance.

21 : Received a cheque of Rs.8,000 from Indresh

23 : Dinesh sold his personal furniture for Rs. 1,00,000 and purchased goods for business with that money.

25 : Goods costing Rs. 50,000 was burnt by fire and the Insurance co, accepted a claim Rs. 30,000.

30 : Paid for Salaries Rs. 3,000 By cheque.

(3). Rahul keeps his accounts according to Single Entry System. Prepare Trading A/C , Profitand Loss A/C for the year ending 31-8-' 18 and Balance Sheet as on that date on basis of the following information :

1.Cash Account (2017–18)

Debit (Receipts)	Rs.	Credit (Payments)	Rs.
Balance b/d	3,000	Creditors	1,80,000
Debtors	1,60,000	Bills Payable	12,000
Bills Receivable	14,000	Purchases	40,000
Sales	1,00,000.	Salaries	12,000
Bad Debts Return	1,000	Insurance Premium	360
		sundry Expenses	15,640
		Drawings	12,000
		Balance c/d	6,000
Total	2,78,000		2,78,000

(2) Details of Assets and Liabilities:

Particulars	1-4-2017	31-32018
Rs.		
Debtors	32,000	40,000
Creditors	20,000	24,000
Bills Receivable	6,000	10,000
Bills payable	4,000	8,000
Stock in trade	22,000	28,000
Furniture	30,000	30,000
Unpaid Salary.	1,000	2,000

3. Other Details:

(A) Discount allowed during year	4,000
Discount received during year	6,000
Bad Debts written off	4,000
Bills Receivable endorsed to creditors	2,000
(B) Provide depreciation at 10% on furniture	
(C) Make provision at 5% on debtors for bad debts reserve.	

4. From the following Balance Sheet and receipts and Payments Account of the Jai Hind Gymkhana, you are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ended on 31st march ,2023 and Balance sheet as on 31st march, 2023.

Balance Sheet as on 1-4-2022

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Fund	1,06,000	Building and Sports Ground	50,000
Subscription received in advance	5,000	Sports Equipments	30,000
Unpaid Salary	2,000	Investment in 10% Govt. Securities	10,000
		Furniture	10,000
		Outstanding Subscriptio	5,000
		cash in hand	8,000
Total	1,13,000	Total	1,13,000

Receipts and Payments Account

For the year ended on 31-3-2023

Receipts (Dr.)	Rs.	Payments (Cr.)	Rs.
To Balance b/d	8,000	By Salaries	30,000
To Subscription	55,000	By Newspapers and Magazines	5,000
To Entrance Fees	10,000	By Sports Equipments	30,000
To Income from Entertainment Programme	20,000	By Miscellaneous Expenses	10,000
To Interest on Investments	1,000	By Expenses of Entertainment Programme	20,000
To Sale of Old Newspapers and Magazines	5,000	By Balance c/d	5,000
To Sale of Furniture on 1-4-22 (Book value Rs. 2,000)	1,000		
Total	1,00,000	Total	1,00,000

Additional Informations:

- (1) One half the amount of entrance fees is to be capitalised .
- (2) For current year subscription due but not received amounted to Rs. 10,000 whereas subscription received in advance is Rs. 5,000.
- (3) Salary due but not paid is Rs. 5,000.
- (4) Provide depreciation on furniture at 10% p.a
- (5) Value of sports equipments , as on 31-3-2023 is Rs. 55,000.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-111-A FINANCIAL ACCOUNTING -1
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)

નાણકીય હિસાબીપદ્ધતિ- 1

1. વ્યવહારની બેવડી અસરનો ખ્યાલ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.
2. રોકડ વેચાણના ભરતિયાંનો નમૂનો તૈયાર કરી, ભરતિયું સમજાવો તેમાંથી ઉદ્ભવતા વ્યવહારો લખો તથા તેની હિસાબોમાં ક્યાં નોંધ થશે તે સમજાવો.

3. ચાલુ પેઢીનો ખ્યાલ અને પડતરનો ખ્યાલ ઉદાહરણ સહીત સમજાવો.

2. નીચેના વ્યવહારો દિનેશનીઆમ-નોંધમાં લખી તેની ખતવણી કરો. ખાતાંની બાકી કાઢો અને તે બાકી ઉધાર છેકે જમા છે તે જણાવો. ખાતાંની ઉધાર બાકી અને જમા બાકીઓ દર્શાવતું પત્રક પણ તૈયાર કરો:

2023

1 જૂન : દિનેશે રૂ. 1,00,000 રોકડા લાવીને ધંધો શરૂ કર્યો.

2 જૂન : જિગીશ પાસેથી રૂ. 60,000નો માલ 10% વેપારી વટાવે ચૂકવ્યા.

4 જૂન: જિગીશને હિસાબ પેટે રૂ. 30,000 ચૂકવ્યા. .

5 જૂન : મહેશને રૂ. 20,000માં રોકડેથી માલ વેચ્યો અને તેનાણાં થી રૂ. બેંકમાં ખાતુ ખોલાવ્યું.

૮ જૂન: દુકાન માટે ફર્નિચર ખરીદ્યું રૂ. 8,000.

૧૦ જૂન: રૂ. 50,000નો માલ રમેશને રોકડમાં 5% વેપારી વટાવે વેચ્યો.

૧૨ જૂન: રૂ. 10,000ના કિંમતનો જિગીશ પાસેથી ખરીદેલ માલ 25% નફો ચઢાવી ઈન્દ્રેશને.

વેચ્યો.

૧૫ જૂન: રૂ. 2,000નો માલ નુકસાન હોવાથી ઈન્દ્રેશે પરત કર્યો, જે તરત જિગીશને પરત કરવામાં આવ્યો.

૧૮ જૂન: દુકાનના મકાનના પ્રીમિયમના રૂ. 1,500 અને જિંદગીના વીમાના પ્રીમિયમના રૂ. 4,000 ભર્યાં.

૨૧ જૂન: ઈન્દ્રેશ પાસેથી રૂ. 8,000નો ચેક મળ્યો.

૨૩ જૂન: ધંધાના માલિક દિનેશે પોતાનું અંગત ફર્નિચર વેચી ઉપજેલ નાણાંમાં રૂ. 1,00,000નો દુકાન માટે માલ ખરીદ્યો.

૨૫ જૂન : રૂ. 50,000ના મૂળ કિંમતનો કિંમત આગથી બળી ગયો, જેનો વીમા કંપનીએ રૂ. 30,000 દાવો મંજૂર કર્યો.

૩૦જૂન: પગારરૂ. ૩,૦૦૦ ચેકથી ચૂકવ્યા.

૩. રાહુલ પોતાના હિસાબો એક નોંધી પદ્ધતિ થી રાખે છે. નીચે આપેલી વિગતો પરથી તેમનું તા. ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૧૮ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપારખાતું અને નફાનું કસાનખાતું તથા તેમનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો:

વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ નું રોકડ ખાતું

વિવરણ	રૂપિયા	વિવરણ	રૂપિયા
બાકી આગળ લાવ્યા	૩,૦૦૦	લેણાદાર ખાતે	૧,૮૦,૦૦૦
દેવાદાર ખાતે	૧,૬૦,૦૦૦	દેવી હૂંડીઓ ખાતે	૧૨,૦૦૦
લેણી હૂંડીઓ ખાતે	૧૪,૦૦૦	ખરીદી ખાતે	૪૦,૦૦૦
વેચાણ ખાતે	૧,૦૦,૦૦૦	પગાર ખાતે	૧૨,૦૦૦
ઘાલખાધ પરત ખાતે	૧,૦૦૦	વીમા ખાતે	૩૬૦
		પરચૂરણ ખર્ચ ખાતે	૧૫,૬૪૦
		ઉપાડ ખાતે	૧૨,૦૦૦
		બાકી આગળ લઈ ગયા	૬,૦૦૦
કુલ	૨,૭૮,૦૦૦	કુલ	૨,૭૮,૦૦૦

(૨) મિલકતો અને દેવાની વિગતો:

	1-4-2017	31-3-2018
--	-----------------	------------------

	1-4-2017	31-3-2018
દેવાદાર (Debtors)	₹32,000	₹40,000
લેણાદાર(Creditors)	₹20,000	₹24,000
લેણીફૂંડીઓ (Bills Receivable)	₹6,000	₹10,000
દેવીફૂંડી (Bills Payable)	₹4,000	₹8,000
ધંધાનોસ્ટોક(Stock in Trade)	₹22,000	₹28,000
ફર્નિચર (Furniture)	₹30,000	₹30,000
નહિંચૂકવાયેલપગાર (Unpaid Salary)	₹1,000	₹2,000

અન્યવિગતો(અ)

વર્ષદરમિયાનઆપેલવટાવ(Discount Allowed) : ₹4,000

વર્ષદરમિયાનમળેલવટાવ (Discount Received) : ₹6,000

માંડીવાળેલઘાલખાધ (Bad Debts written off) : ₹4,000

વેચાણશેરોકરીલેણાદારોનેઆપેલલેણીફૂંડીઓ(Bills Receivable endorsed to creditors) : ₹2,000

(બ) ફર્નિચરઉપર10% લેખેઘસારોમાંડી(Depreciation) વાળો.

(ક) દેવાદારઉપર 5%લેખેઘાલખાધઅનામતનીજોગવાઈકરો.(Provision)

(4) ધીજયહિંદજિમખાનાનુંતા. ૧-૪-૨૦૨૨નારોજનુંપાકુંસરવૈયુંઅનેતા.૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંઆવક-જાવકખાતુંનીચેમુજબછે. તેનાપરથીતા.૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંઉપજ-ખર્ચખાતુંતથાતેતારીખનુંપાકુંસરવૈયુંતૈયારકરો:

તા.૧-૪-૨૦૨૨નારોજનુંપાકુંસરવૈયું

મૂડી-દેવું	રકમ	મિલકત-વસ્તુઓ	રકમ
મૂડીભંડોળ	૧,૦૬,૦૦૦	રમત-ગમતનુંમેદાન	૫૦,૦૦૦
અગાઉથીમળેલલવાજમ	૫,૦૦૦	રમત-ગમતનાસાધનો	૩૦,૦૦૦
ચૂકવવાનોબાકીપગાર	૨,૦૦૦	૧૦% સરકારીજામીનગીરીમાંરોકાણ	૧૦,૦૦૦
		ફર્નિચર	૧૦,૦૦૦
		મળવાનુંબાકીલવાજમ	૫,૦૦૦
		રોકડસિલક	૧૩,૦૦૦
કુલ	૧,૧૩,૦૦૦	કુલ	૧,૧૩,૦૦૦

૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાંથતાવર્ષનુંઆવક-જાવકખાતું

બાકીઆગળલાવ્યા	૮,૦૦૦	પગાર	૩૦,૦૦૦
લવાજમ	૫૫,૦૦૦	વર્તમાનપત્રોઅનેમેગેઝીનનુંલવાજમ	૫,૦૦૦
દાખલફી	૧૦,૦૦૦	રમતગમતનાસાધનો	૩૦,૦૦૦
મનોરંજનકાર્યક્રમનીઆવક	૨૦,૦૦૦	પરચૂરણખર્ચો	૧૦,૦૦૦
રાકાણોનુંવ્યાજ	૧,૦૦૦	મનોરંજનકાર્યક્રમનાખર્ચા	૨૦,૦૦૦
પસ્તીનુંવેચાણ	૫,૦૦૦	બાકીઆગળલઈગયા	૫,૦૦૦
ફર્નિચરનુંવેચાણ	૧,૦૦૦		

(તા.૧-૪-૨૦૨૨ના રોજ)			
	૧,૦૦,૦૦૦		૧,૦૦,૦૦૦

વધારાની માહિતી :

દાખલ ફીની અર્ધી રકમ મુડીકૃત કરવાની છે.

ચાલુ વર્ષનું લવાજમ રૂ. 10,000 મળવાનું બાકી છે અને અગાઉનું મળેલ લવાજમ રૂ. 5,000 છે.

ચૂકવવાનો બાકી પગાર રૂ. 5,000 છે.

ફર્નિચર પર વાર્ષિક 10% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.

રમત-ગમતના સાધનોનું કિંમત તા. 31-3-2023 ના રોજ રૂ. 55,000 હતું.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-112-A FINANCIAL ACCOUNTING -2
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)
(English Medium)

Q.1 Virat consigned 20 computers to Anushka at an invoice price of Rs. 50,000 each on 1-4-2015. The invoice price is arrived at after adding 25% profit on cost price. Virat paid Rs. 10,000 while sending the goods.

On 1-4-2015 Virat drew a bill of Rs. 5,00,000 for 4 months on Anushka, which the later duly accepted. On 4-5 2015 Virat discounted the bill with the bank at the rate of 12% discount per annum.

On 31-3-2016 Anushka sent an Account Sale in which it was reported that -

- 1) She paid Rs. 4,000 for Unloading charges, Rs. 6,000 for Carriage and Rs. 15,000 for Advertisement.
- 2) She sold 10 computers for Rs. 55,000 each on cash.
- 3) She sold 5 computers at Rs. 60,000 each to Ranbir on credit.
- 4) Ranbir was declared insolvent and only 50% amount could be recovered from him.
- 5) One computer was destroyed due to mishandling and insurance company admitted a claim of Rs. 37,500.
- 6) Out of the unsold computers, 2 computers were damaged and repairing charges for both were estimated at Rs. 6,500.

Anushka is entitled to a general commission of 5% on total sales, 2% del credere commission on credit sales and 10% of net profit as a share in profit.

In the books of Virat, prepare Consignment Account and Anushka's Account.

Q.2 Sonpal of Sakheda consigned 10,000 litres of oil to Dhanpal of Dholka at the cost price of Rs. 10 per litre on 1-4-15. Sonpal paid Rs. 1,500 for freight and Rs. 500 for insurance, while sending the goods.

On 1-4-2015 Sonpal drew a bill for 3 months for Rs. 50,000 on Dhanpal which was immediately returned by the latter duly accepted. After one-month Sonpal discounted this bill in a bank at the rate of 18% discount per annum.

Dhanpal is entitled to get general commission at the rate of 5% on total sales and Del credere commission at the rate of 2% on credit sales.

On 31-3-15 Dhanpal sent an accountsales and a bank draft for the amount due from him. He reported in the account sales that:

- 1) There was a loss of 50 litres of oil due to natural causes.
- 2) There was a loss of 100 litres of oil due to theft in transit and the insurance company admitted a claim of Rs. 800.
- 3) He paid Rs. 1,970, while taking delivery of the remaining goods and paid Rs. 1,745 as sales expenses.
- 4) He sold 5000 litres of oil at the rate of Rs. 17 per litre to Garibdas on credit.

- 5) He sold 3,830 litres of oil at the rate of Rs. 16 per litre for cash.
- 6) He purchased 25 litres of oil at the rate of Rs. 16 per litre for his personal use.
- 7) Garibdas was declared insolvent after having recovered Rs. 80,000 out of the amount due from him. As nothing was recoverable out of the balance money due from him, the said amount was written off as bad debt.

From the above particulars. Prepare Consignment Account and Dhanpal's Account in the books of Sonpal.

Q.3 Ram and Shyam undertook jointly to construct a Multiplex Theatre at S.G. Highway. Ahmedabad for Bhavesh Shah & Co. Ltd.

The contract price was agreed at Rs. 25,00,000, payable 80% in cash and 20% by equity shares of company.

They opened a Joint Bank Account by depositing Rs. 8,00,000 by each co-venturer.

The cost of construction was as under:

	Rs.
Materials	7,50,000
Engineers & Architect's fees	25,000
Wages	6,00,000
Misc. Expenses	1,20,000
Machines' Rent	50,000

The venture was completed and Ram took stock of Materials for Rs. 20,000 and Shyam took shares of the Co. at Rs. 4,75,000.

Prepare necessary ledger accounts in a separate set of books for joint venture.

Q.4 Alpesh and Jayesh entered into a joint venture to purchase and sale Smart TVs. They agreed to share profit & loss in the ratio of 3:2. Alpesh purchased 40 Smart TVs at Rs. 25,000 each and sent them to Jayesh for sale. Alpesh drew a bill on Jayesh for 3 months for Rs. 6,00,000. The bill was discounted by Alpesh at 12% (discount on bill is considered as joint venture expenditure).

Alpesh paid Freight Rs. 35,000, Insurance Rs. 25,000 and Advertisement expenses Rs. 50,000. One Smart TV was damaged in transit, for which insurance company paid Rs. 20,000 to Alpesh. Jayesh paid Showroom Rent Rs. 30,000 and Delivery Charges Rs. 12,000.

Jayesh sold 37 Smart TVs at an average price of Rs. 35,000. Remaining Smart TVs were purchased by Jayesh for Rs. 55,000. Jayesh sent a bank draft to Alpesh to settle the accounts.

You are required to prepare Joint Venture Account and Alpesh Account in the books of Jayesh.

Q.5 Shri Ishvarbhai of Valsad has a Branch at Navsari. The Head office dispatches goods to the Branch at cost price. Branch remits to Head office all the cash collected by it. All expenses of the Branch are paid from Head Office, Valsad.

Head office has instructed the branch to sell goods at 1/5th profit over and above the selling price. Assuming that the Branch has fully carried out

the instructions. Prepare Branch Account. Branch Trading Account and Branch Profit and Loss Account in the books of Head Office for the year ending 31-3-2023:

Particulars	31/3/2022 Rs.	31/3/2023 Rs.
Debtors	?	1,00,000
Stock	60,000	?
Prepaid Insurance	700	500
Unpaid Salary	1500	1,000
Furniture	10,000	?

Transactions during the year: Rs.

Goods sent to branch	9,00,000
Goods returned by Branch	10,000
Cash sales	4,50,000
Rent-taxes-insurance	60,000
Advertisement expenses	20,000
Wages & Salary	10,000
Goods returned by customers to Branch	12,000
Bad debts	5,000
Discount to debtors	15,000
Cash received from Debtors by Branch	7,50,000
Cash paid by Branch-Debtors direct to Head Office	2,00,000
Bad debt recovery	1,000
Total Sales	12,00,000
Furniture sent to Branch (1-1-2023)	4,000
Write off depreciation on Furniture at 10%.	

Q.6 Bhavesh Traders of Bharuch has an independent branch at Vadodara. The Trial balance of the branch as on 31-12-2023 is as under:

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Debtors	15,000	Head Office Account	20,000
Stock (1-1-2023)	6,000	Creditors	9,000
Purchases	40,000	Sales	60,000
Rent-taxes	5,000	Commission	1,000
Salary	8,000		
Office Expenses	3,000		
Bank Balance	3,000		
Fixed Assets	10,000		
	<u>90,000</u>		<u>90,000</u>

Adjustments:

- 1) Stock at branch on 31-12-2023 was Rs. 8,000.
- 2) The furniture account of the branch is maintained in the books of Head Office. Rs. 1,000 is to written off as depreciation on the furniture of the branch.
- 3) Head Office had sent goods worth Rs. 5,000 to the branch which is not received by Head Office upto 31-12-2023.

4) The cash remittance of Rs.4,000 by branch to Head office on 28th December, 2023 was received by the head office on 2nd January, 2024.

• **Prepare:**

- 1) Final Accounts of 2023 in the books of the branch.
- 2) Pass necessary Journal entries to incorporate Branch Final Accounts in the books of Head Office.

Q.7 Mahek Ltd. bought a machine from Ketan Ltd. on 1-4-2015 on hire purchase system on the following terms :

Accounting year ends on 31st March.

- 1) Cash price of machine (?)
- 2) Rate of interest 10% p.a.
- 3) Depreciation at 10% p.a. on diminishing balance method.
- 4) Amount paid were as under .

	Rs.
30/9/2015	30,000
31/3/2016	28,750
30/9/2016	27,500
31/3/2017	26,250

Pass journal entries in the books of Mahek Ltd. and also prepare the Machinery Account.

Q.8 Mohan purchased a “Wagon R” under the hire purchase system on 1/4/2005. The details of the hire purchase transactions are as under :

- 1) Cash price Rs.4,00,000
- 2) On 1-4-2005 while signing the contract Rs.80,000
- 3) On 31-3-2006 1st instalment Rs.1,00,000
- 4) On 31-3-2007 2nd instalment Rs.1,00,000
- 5) On 31-3-2008 3rd instalment Rs.1,00,000
- 6) On 31-3-2009 4th instalment Rs.1,00,000
- 7) Rate of depreciation under straight line method 10% p.a.
- 8) Accounting year of both the parties ends on 31st March every year.

From the above particulars :

- a) Prepare the account of Wagon R in the books of Mohan.
- b) Pass journal entries in the books of Vendor.

Show all necessary calculations as a part of the answer.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-112-A FINANCIAL ACCOUNTING -2
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)
(Gujarati Medium)

Q 1 તા.2015/4/1ના વિરાટે અનુષ્ઠાને રૂ50., 000ની ભરતિયા કિંમતે 20 કમ્પ્યુટર્સ આડતથી વેચવા મોકલ્યાં. પડતર કિંમત ઉપર 25% નફો ચઢાવીનેભરતિયા કિંમત ગણવામાં આવી છે. વિરાટે માલ મોકલતી વખતે રૂ10.,000ચૂકવ્યા.

તા:1/4/2015એ વિરાટે અનુષ્ઠા ઉપર રૂ.5,00,000 ની 4 માસની હૂંડી લખી, જે અનુષ્ઠાએ સ્વીકારીને પરત કરી. તા. 4/5/2015વિરાટે હૂંડીને બેન્કમાં 12% ના વાર્ષિક દરે વટાવી.

તા.31/3/2016એ અનુષ્ઠાએ વેચાણ આંકડો મોકલ્યો જેમાં જણાવ્યું કે-

- 1) તેણે માલ ઉતારવાના રૂ.4,000, વીમાના રૂ.6,000 અને જાહેરાતના રૂ.15,000 ચૂકવ્યા છે.
- 2) તેણે 10 કોમ્પ્યુટર્સ રૂ.55,000ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યાં છે.
- 3) તેણે 5 કોમ્પ્યુટર્સ રૂ.60,000ના ભાવે રણબીરને ઉધાર વેચ્યાં છે.
- 4) રણબીર નાદાર જાહેર થયો અને તેની પાસેથી માત્ર 50% રકમ વસૂલ થઈ શકી.
- 5) એક કોમ્પ્યુટર અયોગ્ય જાળવણી ના કારણે નાશ પામ્યું અને વીમા કંપનીએ રૂ.37,500 નો દાવો સ્વીકાર્યો.
- 6) નહીં વેચાયેલ કમ્પ્યુટરમાંથી બે કમ્પ્યુટર્સ નુકસાની પામેલ, જેનો કુલ મરામત ખર્ચ રૂ.6,500 અંદાજેલ છે.

અનુષ્ઠાને કુલ વેચાણ ઉપર 5% લેખે સામાન્ય આડત, ઉધાર વેચાણ ઉપર 2% લેખે આસામી આડત અને ચોખ્ખા નફાના 10% નફાના ભાગ પેટે મળશે.

વિરાટના ચોપડે બનાવો: આડતમાલનું ખાતું અને અનુષ્ઠાનું ખાતું.

Q 2 સોખડાનાસોનપાલેઘોળકાનાધનપાલનેતા.1/4/2015ના રોજ 10,000લિટર ઓઇલ, લિટર દીઠરૂ.10ની પડતર કિંમતે આડતથી વેચવા મોકલ્યું. સોનપાલે માલ મોકલતાં નૂરના રૂ.1,500 અને વીમાનારૂ.500 ચૂકવ્યા.2015/4/1.સોનપાલે તા .ના રોજ ધનપાલ પર રૂ50.,000ની ત્રણ માસની મુદતની હૂંડી લખી, જે ધનપાલે સ્વીકારી તરત જ પરત કરી સોનપાલે આ હૂંડી એક માસ પછી વાર્ષિક .18% ના દરે બેન્કમાં વટાવી.

ધનપાલ કુલ વેચાણ પર 5% લેખે સામાન્ય આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% લેખે આસામી આડત મેળવવા હકકદાર છે.

ધનપાલે તા.31/3/2016ના રોજ વેચાણઆંકડો અને તેની પાસેની લેણી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. તેણે વેચાણ- આંકડામાં જણાવ્યું કે:

- 1) 50 લિટર ઓઇલની કુદરતી કારણોસર ઘટ પડી હતી.
- 2) રસ્તામાં 100 લિટર ઓઇલનું ચોરીથી નુકસાન થયું હતું, જે અંગે વીમા કંપનીએ રૂ.800 નો દાવો મંજૂર રાખ્યો હતો.
- 3) તેણે બાકીનો માલ ઘોડાવતી વખતે ખર્ચના રૂ.1,970 અને વેચાણ ખર્ચના રૂ.1,745 ચૂકવ્યા હતા.

- 4) તેણે 5,000લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.17 ના ભાવે ગરીબદાસને ઉધાર વેચ્યું હતું.
- 5) તેણે 3,830 લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.16 ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યું હતું.
- 6) તેણે 25લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.16 ના ભાવે એ પોતાના અંગત ઉપયોગ માટે ખરીદ્યું હતું.
- 7) ગરીબદાસ પાસેની લેણી રકમ પૈકી રૂ.80,000 વસૂલઆવ્યા બાદ તે નાદાર જાહેર થયા. તેમની પાસે બાકી નીકળતી રકમ પેટે કઈ મળી શકે તેમ ન હોવાથી તે રકમ ધાલખાધ તરીકે માંડી વાળવામાં આવી.

ઉપરની વિગતો પરથી સોનપાલના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને ધનપાલનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q રામઅનેશ્યામેસંયુક્તરીતેએસ.જી.હાઇવેઅમદાવાદખાતેભાવેશશાહએન્ડકંપનીમાટેમલ્ટીપ્લેક્સથિયેટરબાંધ
3 વાનોકરારકર્યો.

કુલ કરાર કિંમત રૂ.25,00,000નક્કી થયેલ છે. જે પૈકી 80% રોકડા અને 20% કંપનીના ઇક્વિટી શેરોમાં ચૂકવાશે.

તેઓએ સંયુક્ત બેન્ક ખાતું ખોલાવીને તેમાં દરેક ભાગીદારે રૂ.8,00,000 ભર્યા.

બાંધકામના પડતરની વિગતો નીચે મુજબ હતી.

	રૂ.
માલસામાન	7,50,000
મજૂરી	6,00,000
મશીનનું ભાડું	50,000
એન્જિનિયર તથા આર્કિટેકટની ફી	25,000
પરચુરણ ખર્ચા	1,20,000.

સંયુક્ત સાહસ પૂર્ણ થતા રામે રૂ.20,000ની કિંમતે માલસામાનનો સ્ટોક તથા શ્યામે કંપનીના ઇક્વિટી શેર રૂ.4,75,000 માં લઈ લીધા.

અલગ ચોપડામાં સંયુક્ત સાહસ માટે જરૂરી ખાતાંઓ બનાવો.

Q અલ્પેશઅનેજયેશસ્માર્ટટી.વી.નાખરીદઅને વેચાણમાટેસંયુક્તસાહસમાંજોડાયા.નફા-નુકસાનનુંપ્રમાણ3:2
4 છે. અલ્પેશે 40 સ્માર્ટ ટીવી દરેકરૂ.25,000ની કિંમતે ખરીદી જયેશને વેચાણ માટે મોકલ્યા. અલ્પેશે જયેશ પર 3 મહિનાની રૂ.6,00,000 ની ટૂંડી લખી. અલ્પેશે આ ટૂંડી 12% ના દરે વટાવી).ટૂંડીનો વટાવ એ સંયુક્ત સાહસનો ખર્ચ ગણવાનો છે.

અલ્પેશે નૂર રૂ.35,000,વીમો રૂ.25,000 અને જાહેરાત ખર્ચના રૂ.50,000 ચૂકવ્યા. રસ્તામાં 1સ્માર્ટ ટીવી નુકસાન પામ્યું, જે અંગે વીમા કંપનીએ અલ્પેશને રૂ.20,000 ચૂકવ્યા. જયેશ શોરૂમ નું ભાડું રૂ.30,000 અને વિતરણ ખર્ચ રૂ.12,000 ચૂકવ્યા.

જયેશે37 સ્માર્ટ ટીવી સરેરાશ રૂ.35,000ની કિંમતે વેચ્યા. બાકીના સ્માર્ટ ટીવીજયેશે કુલ રૂ.55,000 ની કિંમતે લઈ લીધા. જયેશેજરૂરી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ અલ્પેશને મોકલી હિસાબ ચૂકવે કર્યો.

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી જયેશના ચોપડે સંયુક્ત સાહસનું ખાતું તેમજ અલ્પેશનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q વલસાડનાશ્રીઈશ્વરભાઈનવસારીમાંશાખાધરાવેછે.મુખ્યઓફિસપડતરભાવેમાલમોકલેછે.શાખાપોતાનેમળ

5 તીબધીજરકમરોકડમુખ્યઓફિસનેમોકલીઆપેછે.શાખાનાબધાજખર્ચાવલસાડનીમુખ્યઓફિસચૂકવેછે.મુખ્ય ઓફિસે શાખાને વેચાણ કિંમત ઉપર 1/5નફો ચઢાવીને માલ વેચવાની સૂચના આપી છે. શાખાએ આ સૂચનાનું પૂરેપૂરું પાલન કર્યું છે એમ માનીને નીચેની વિગતો પરથી તા.31/3/2023નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંશાખાખાતુંતથાશાખાનુંવેપારઅનેનફાનુકસાનખાતું તૈયારકરો:

વિગત	તા.31/3/2022	તા.31/3/2023
દેવાદારો	?	1,00,000
સ્ટોક	60,000	?
અગાઉથી ચૂકવેલ વીમો	700	500
પગાર ચૂકવવાનોબાકી	1,500	1000
ફર્નિચર	10,000	?

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :	રૂ.
શાખાને મોકલેલ માલ	9,00,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	10,000
રોકડ વેચાણ	4,50,000
ભાડું,કરવેરા અને વીમો	60,000
જાહેરાત ખર્ચ	20,000
મજૂરી-પગાર	10,000
ગ્રાહકોએ શાખાને પરત કરેલ માલ	12,000
ઘાલખાધ	5,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ	15,000
દેવાદારો પાસેથી શાખાને મળેલરોકડ	7,50,000
દેવાદારોએ શાખાને બારોબાર ચૂકવેલ રોકડ	2,00,000
ઘાલખાધ પરત	1,000
કુલ વેચાણ	12,00,000
શાખાને મોકલેલ ફર્નિચર (તા.1/1/2023)	4,000
ફર્નિચર પર 10% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.	

Q 6 ભરૂચનાભાવેશ્ટ્રેડર્સની વડોદરામાં એક સ્વતંત્ર શાખા છે આ શાખાનું તા.31/12/ 2022 ના રોજ કાચું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

ઉધાર બાકીઓ	રૂ.	જમા બાકીઓ	રૂ.
દેવાદારો	15,000	મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું	20,000
સ્ટોક (તા.1/1/2022)	6,000	લેણદારો	9,000
ખરીદી	40,000	વેચાણ	60,000
ભાડું-વેરા	5,000	કમિશન	1,000
પગાર	8,000		

ઓફિસ ખર્ચ	3,000	
બેન્ક સિલક	3,000	
સ્થિર મિલકતો	10,000	
	<u>90,000</u>	<u>90,000</u>

▪ **હવાલા**

- 1) તા.31/12/2022ના રોજ શાખાનો સ્ટોક રૂ.8,000 હતો.
- 2) શાખાનું ફર્નિચર ખાતું મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં રાખવામાં આવે છે. શાખાના ફર્નિચરના ઘસારા તરીકે રૂ.1000 માંડી વાળવાના છે.
- 3) મુખ્ય ઓફિસે રૂ.5,000 ની કિંમતનો માલ શાખાને મોકલેલ છે જે શાખાને તા.31/12/2022 સુધી મળેલ નથી.
- 4) તા. 28/12/2022ના રોજ શાખાએ રૂ.4,000 ની રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલેલ છે જે મુખ્ય ઓફિસને તા.2/1/2023ના રોજ મળેલ છે.

ઉપરની વિગતોને આધારે તૈયાર કરો:

- 1) શાખાના ચોપડામાં 2022ના વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો
- 2) મુખ્ય ઓફિસના ચોપડે શાખાના વાર્ષિક હિસાબોને સમાવવાની આમનોંધ લખો તથા શાખાનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q 7 કેતન લિમિટેડ પાસેથી મહેક લિમિટેડે ભાડા-ખરીદ પદ્ધતિથી એક યંત્ર તા.1/4/2015ના રોજ નીચેની શરતોએ ખરીદ્યું. તેમના વાર્ષિક હિસાબો 31 મી માર્ચના રોજ તૈયાર થાય છે:

- 1) યંત્રની રોકડ કિંમત (?)
- 2) વ્યાજનો દર વાર્ષિક 10%
- 3) ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી વાર્ષિક 10%
- 4) રકમની ચુકવણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી :

રૂ.

તા.30/9/2015	30,000
તા.31/3/2016	28,750
તા.30/9/2016	27,500
તા.31/3/2017	26,250

મહેક લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખી યંત્ર ખાતું તૈયાર કરો.

Q 8 મોહને સ્ટારલાઈન પાસેથી તા.1/4/2005ના રોજ એક વેગન આર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદી. ભાડા ખરીદના વ્યવહારોની વિગતો નીચે મુજબ છે:

- 1) વેગન આરની રોકડ કિંમત રૂ.4,00,000.
- 2) તા.1/4/2005ના રોજ કરાર પર સહી કરતી વખતે ચૂકવેલ રકમ રૂ.80,000
- 3) તા.31/3/2006ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.

- 4) તા.31/3/2007ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 5) તા.31/3/2008ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 6) તા.31/3/2009ના રોજ ચોથો અને છેલ્લો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 7) ધસારાનો દર સીધી લીટીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક 10% લેખે.
- 8) બંને પક્ષકારો ના હિસાબી વર્ષ દર વર્ષે 31મી માર્ચના રોજ પૂરા થાય છે.

ઉપરનીવિગતોપરથી:

- 1) મોહનના ચોપડામાં વેગનઆરનું ખાતું તૈયાર કરો.
- 2) સ્ટારલાઈનના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.
જરૂરી બધી ગણતરીઓ જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

SEMESTER-I Minor: (Commerce Group)
Subject: Marketing Management(માર્કેટિંગસંચાલન)

Q-1)	What do you mean by Marketing? Discuss the various functions/scope of Marketing. માર્કેટિંગએટવેશું? માર્કેટિંગનાવિવિધકાર્યોઅથવાતેનાંકાર્યક્ષેત્રનીચર્ચાકરો.
Q-2)	What is Marketing Mix? Discuss the old and modern “4 P’s” of Marketing Mix. માર્કેટિંગમિશ્રએટવેશું? માર્કેટિંગમિશ્રનાજુનાઅનેઆધુનિક“4 P’s” નીચર્ચાકરો.
Q-3)	What do you mean by Event Marketing? Discuss the “5Cs” of Event Marketing. ઇવેન્ટમાર્કેટિંગએટવેશું? ઇવેન્ટમાર્કેટિંગના“5Cs” નીચર્ચાકરો.
Q-4)	Explain the Green Marketing Mix in detail. ગ્રીનમાર્કેટિંગમીશાસવિસ્તારસમજાવો.
Q-5)	Discuss the different strategies to Green Marketing. ગ્રીનમાર્કેટિંગનીવિવિધવ્યૂહરચનાસમજાવો.
Q-6)	What is Consumer Behaviour? Discuss the factors affecting it. ગ્રાહકવર્તણુકએટવેશું? તેનેઅસરકરતાંપરિબળોજણાવો.
Q-7)	Explain the concept of STP (Segmentation, Targeting and Positioning) with example. STPનો (વિભાજન, લક્ષ્યાંકન, સ્થાનીકરણ) ખ્યાલઉદાહરણસાથેસમજાવો.
Q-8)	Discuss the stages of product life cycle with pricing strategies. પેદાશજીવનચક્રનાતબક્કાઓસાથેકિંમતવ્યૂહરચનાનીચર્ચાકરો.
Q-9)	Explain in brief individual product decision regarding branding and packaging. વ્યક્તિગતપેદાશનિર્ણયનેબ્રાન્ડિંગઅનેપેકેજિંગસાથેટૂંકમાંસમજાવો.
Q-10)	Explain in detail the steps of pricing procedure. પેદાશકિંમતનિર્ધારણનીપ્રક્રિયાવિસ્તૃતમાંસમજાવો.

ASSIGNMENT OF STATISTICS FOR SEMESTER-I

UNIT-I INTRODUCTION TO STATISTICS

Que.1 Define variable and explain its types

Que.2 Write short notes on Sampling methods.

Que.3 Explain measurements of Scaling.

Que.4 What is tabulation? Explain it in detail.

Que.5 Explain diagrammatic representation of data.

UNIT-II UNIVARIATE STUDY-I

Que.6 State merits and demerits of mean

Que.7 State merits and demerits of median

Que.8 Find mean, median, first quartile, seventh deciles, mode using following data

Class	0-4	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34
Frequency	3	9	16	35	19	12	6

Que.9 The average wage of 400 workers of two shifts is Rs. 284. The average wage of 100 workers of the first shift is Rs. 290. Find the average wage of the workers of the second shift.

Que.10 Find weighted mean of the following data

x	56	40	68	55	37
w	3	2	2	4	1

UNIT-III UNIVARIATE STUDY-II

Que.11 State measure of Dispersion. State merits and demerits of Standard deviation.

Que.12 Calculate range, quartile deviation using following data

X_i	4	5	6	7	8	9	10
F_i	10	11	8	30	28	7	6

Que.13 Find range, mean deviation about mean, standard deviation using following data

Class	1	4	7	8-10	10-15	15-25	25-40	40-50
F_i	1	3	7	10	15	8	4	2

Que.14 Find Karl Pearson's coefficient of skewness from the following data

Class	0-10	10-18	18-28	28-50	50-80
F_i	2	6	13	15	14

Que.15 write short notes on skewness .

UNIT-IV BI VARIATE STUDY

Que.16 What is Co relation? Explain its types

Que.17 Explain Scatter Diagram method.

Que.18 Obtain correlation coefficient from the following data. Also Fit regression equation of y on x. Also obtain estimate value of y for x=40.

Age of Husband (x)	23	27	28	29	30	31	33	35	36	39
Age of Wife (y)	18	22	23	24	25	26	28	29	30	32

Que.19 The ranks of ten students in two subjects A and B are as follows. Find Spearman's rank correlation coefficient.

A	3	5	8	4	7	10	2	1	6	9
B	7	6	2	8	4	3	10	9	5	1

યુનિટ-I આકડાશાસ્ત્ર ની પ્રસ્તાવના

પ્રશ્ન.1 ચલ એટલે શું? તેના પ્રકારો વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.2 નિદર્શન પદ્ધતિઓ વિશે ટૂંકનોંધ લખો..

પ્રશ્ન.3 સ્કેલીંગ માપ વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.4 કોષ્ટક એટલે શું? ટૂંકમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન.5 આલેખ અને આકૃતિ દ્વારા માહિતીના પ્રેઝન્ટેશન પર ટૂંકનોંધ લખો.

યુનિટ-II એક ચલિય અભ્યાસ-I

પ્રશ્ન.6 મધ્યકના ગુણ-દોષ જણાવો.

પ્રશ્ન.7 મધ્યસ્થના ગુણ-દોષ જણાવો

પ્રશ્ન.8 નીચેની માહિતીનો ઉપયોગ કરી મધ્યક, મધ્યસ્થ, પ્રથમ ચતુર્થક, સાતમો દશાશક,બહુલક શોધો

વર્ગ	0-4	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34
આવૃત્તિ	3	9	16	35	19	12	6

પ્રશ્ન.9 બેપાળીમાં કામ કરતા કુલ 400 કારીગરોનું સરેરાશ વેતન 284 રૂ/ છે. પ્રથમ પાળીમાં કામ કરતા 100 કારીગરોનું સરેરાશ વેતન 290 રૂ/ છે. તો બીજી પાળીમાં કામ કરતા કારીગરોનું સરેરાશ વેતન શોધો.

પ્રશ્ન.10 નીચેની માહિતી પરથી ભારીત મધ્યક શોધો.

x	56	40	68	55	37
w	3	2	2	4	1

યુનિટ-III એક ચલિય અભ્યાસ-II

પ્રશ્ન.11 પ્રસારમાન ના માપો જણાવો. પ્રમાણિત વિચલનના ગુણ-દોષ જણાવો.

પ્રશ્ન.12 નીચેની માહિતી પરથી વિસ્તાર અને ચતુર્થક વિચલન શોધો.

X_i	4	5	6	7	8	9	10
F_i	10	11	8	30	28	7	6

પ્રશ્ન.13 નીચેની માહિતી પરથી વિસ્તાર, સરેરાશ વિચલન અને પ્રમાણિત વિચલન શોધો.

વર્ગ	1	4	7	8-10	10-15	15-25	25-40	40-50
આવૃત્તિ	1	3	7	10	15	8	4	2

પ્રશ્ન.14 નીચેની માહિતી પરથી કાર્લ પિયરસનનો વિષમતાંક શોધો.

વર્ગ	0-10	10-18	18-28	28-50	50-80
આવૃત્તિ	2	6	13	15	14

પ્રશ્ન.15 વિષમતા પર ટૂંકનોંધ લખો .

યુનિટ-IV દ્વિ ચલિય અભ્યાસ

પ્રશ્ન.16 સહસંબંધ એટલે શું? તેમના પ્રકારો વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.17 વિકીર્ણ આકૃત્તીની પદ્ધતિ વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.18 નીચેની માહિતી પરથી સહસંબંધાંક શોધો. ઉપરાંત y ના x પરની નિયત સંબંધ રેખાનું સમીકરણ મેળવો અને તેના પરથી $x=40$ માટે y ની અનુમાનિત કિંમત શોધો.

પતિની ઉંમર (x)	23	27	28	29	30	31	33	35	36	39
પત્નીની ઉંમર (y)	18	22	23	24	25	26	28	29	30	32

પ્રશ્ન.19 દશ વિદ્યાર્થીઓએ બે વિષય A અને B માં મેળવેલા ક્રમ નીચે મુજબ છે. તે પરથી સ્પીયરમેનનો ક્રમાંક સહસંબંધાંક શોધો.

A	3	5	8	4	7	10	2	1	6	9
B	7	6	2	8	4	3	10	9	5	1

Gandhian Economics & Rural Development

ગાંધીવાદી અર્થશાસ્ત્ર અને ગ્રામીણ વિકાસ

Assignment Question

➤ UNIT : 1 Structure and Theory of Gandhian Economic Thoughts

- એકમ :1 ગાંધીવાદી આર્થિક વિચારોનું માળખું અને સિધ્ધાંત

1. Give the meaning of Modern Economics and explain its Characteristics.

આધુનિક અર્થશાસ્ત્રનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો સમજાવો.

2. Discuss the Principles of Swadeshi and its relevance in Contemporary time.

સ્વદેશીના સિધ્ધાંતોની સમકાલીન/વર્તમાન સમયમાં સુસંગતતા તપાસો.

3. Explain the theory of Trusteeship given by Gandhiji.

ગાંધીજીનો ટ્રસ્ટીશીપનો સિધ્ધાંત સવિસ્તાર સમજાવો.

➤ UNIT : 2-Economy based on Gandhian Thought and Challenges :

- એકમ :2- ગાંધીવાદી વિચાર અને પડકારો પર આધારિત અર્થતંત્ર

4. Give the meaning of Decentralization and discuss its Elements (Characteristics)

વિકેન્દ્રીકરણનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો (ઘટકો)ની ચર્ચા કરો.

5. Describe the Gandhiji's approach of machine and Limitations of machinery.

યંત્ર વિષે ગાંધીજીની વિચારધારા અથવા ખ્યાલ સમજાવી યંત્રની મર્યાદાઓ જણાવો.

6. Write Short notes on : ટૂંકનોંધ લખો :

1) khadi Industry / ખાદીઉદ્યોગ

2) Cottage Industry / કુટીર ઉદ્યોગ

3) Other Village Industry (Co Operative Farming – Tanning Industry – Dairying – Gur and Khandsari)

/ અન્ય ગ્રામ ઉદ્યોગ (સહકારી ખેતી – ચામડા ઉદ્યોગ – ડેરી – ખાંડ અને ગોળ ઉદ્યોગ)

• UNIT : 3 –Introduction to Rural Economics -

- એકમ :3 – ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રનો પરિચય

7. Write a note on Rural economics Forms (Types) and Significance (Importance).

ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રના સ્વરૂપ (પ્રકારો) અને મહત્વ વિષે નોંધ લખો.

8. Explain the main Features (Characteristics) of Rural economics.

ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.

9. Explain the Concept – types – Importance of Animal husbandry.

ડેરી ફાર્મિંગનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

➤ UNIT : 4 – Rural Infrastructure

- એકમ :4- ગ્રામીણ આંતરમાળખું

10. Give the meaning of Rural Infrastructure and discuss its Types and Importance (Significance)

ગ્રામીણ આંતરમાળખાની વ્યાખ્યા આપી તેના પ્રકારો અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

11. Explain the Role of Rural Social Infrastructure for Rural Development in India.

ભારતના ગ્રામીણ વિકાસ માટે ગ્રામીણ સામાજિક આંતરમાળખાની ભૂમિકા સમજાવો.

12. Discuss the Components of Educational and Health Infrastructure.

શૈક્ષણિક અને આરોગ્યના આંતરમાળખાના ઘટકોની ચર્ચા કરો.

===== ++++++ =====

BCOM SEM 1 AEC-115 HINDI

(VYAVAHARIK HINDI)

ASSIGNMENT

प्रश्न1. निम्नलिखितमेंसेप्रश्नोंकेतीनचारलाइनमेंउत्तरदीजिये!

1. बूढीकाकीकबरोतीथी?
2. बूढीकाकीकहाडकेपासआकरक्योंबैठी?
3. रामप्रसादअपनीमाँकोदेवीक्योंकहतेथे?
4. अंतिमसमयकेलिएबिस्मिलअपनीमाँसेक्यावरमांगतेथे
5. शामनाथकोनथा? उसकेघरकोनआनेवालाथा?
6. बाबाभारतीअपनेघोडेसेकितनाप्यारकरतेथे?
7. हृदयपरिवर्तनहोनेकेबादडाकूखडकसिंहनेक्याकिया?
8. बाँसनेमाँकोक्यागानेकोकहा?

प्रश्न2. निम्नलिखितविषयोंपरटिप्पणीकीजिये!

1. बुढापाबहुधाबचपनकापुनरागमनहोताहै
2. मेरीमातादेवीहे!
3. मेरीजिभजलजाएबेटेतुमसेजहरलुंगी?
4. ऐसामनुष्यमनुष्यनहींदेवताहोताहे!
5. सिर्फरूपयेसेहीआदमीअमीरनहींहोता!

प्रश्न3. निम्नलिखितविषयोंपरनिबंधलिखिए!

1. राष्ट्रनिर्माणमेंयुवाओंकायोगदान
2. लडकालडकीएकसामान
4. डिजिटलइंडिया
5. स्वास्थ्यहीधनहै
6. सोशलमीडियावरदानयाअभिशाप

प्रश्न4. पाठ्यक्रम मेंदिएहुएसभी (50) वाणिज्यशब्दसंबंधीअंग्रेजीपरिभाषिकशब्दोंकेहिंदीअर्थलिखिए!

Writing And Presentation Skills

- Q1. Write a detailed note on Components of Writing.
- Q2. What is Punctuation Mark? Give detailed note of punctuation mark with example.
- Q3. What are the various purposes of writing? Analyse in detail.
- Q4. What is the meaning of Presentation and what is the importance of presentation? Give a detailed note on that.
- Q5. What are the components of Effective Presentation? Describe in detail.

ASSIGNMENT

SUBJECT: IKS- Indic Knowledge System

(BOTH MEDIUM)

Q1. Write in detail about Indic Knowledge System : Definition and important Aspects.

Q2. Write a detailed note on SHASHTRA, GURUKUL, PATHSHALA, VIDHYALAY and VISHVAVIDHYALAY.

Q3. Write about the 64 KALAS with explanation.

Q4. Write in detail about BHARATIYA EDUCATION SYSTEM.

Q5. Write in detail about LOTHAL AND MOHAN-JO – DARO

Q6. Write a note on ayurveda and text included in ayurveda.

Q.1 ભારતીયજ્ઞાનપદ્ધતિનોઅર્થઆપોઅનેતેનુંમહત્વચર્ચો

Q.2 શાસ્ત્ર, ગુરુકુલ, વિદ્યાલય, પાઠશાળાવિશ્વવિદ્યાલય.

Q.3 ભારતીયજ્ઞાનપદ્ધતિવિષેચર્ચાકરો

Q.4 કલાનેપરંપરાવિષેચર્ચાકરી 64 કલાટુંકમાલખો

Q 5 લોથલનેમોહેજોદડો

Q.6 આયુર્વેદનોપરિચયઆપીઆયુર્વેદનાપુસ્તકોઅનેઅગ્રણીશાખાઓનીચર્ચાકરો

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-111-A FINANCIAL ACCOUNTING -1
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)

English medium

1. *Explain Dual Aspect Concept with an Illustration*
2. Prepare a specimen copy of Voucher for Cash Sales, explain the Voucher, write the transaction arising from it and state how it will be recorded in the accounts.
3. Explain Going Concern Concept and Cost Concept with illustration.

(2) Journalise the following transactions of Shri Dinesh, post them to ledger, find out the balances of accounts and say whether they are debit balances or credit balances. Also prepare a statement showing debit balances as well as credit balance (Trial balance) :

2023

June 1 : Dinesh started business with cash of Rs. 1,00,000.

2 : Purchased goods of Rs.60,000 at a trade discount of 10% from Jigish.

4 : Paid Rs. 30,000 on account to Jigish .

5 : Sold goods for Rs.20,000 to Mahesh for cash and opened a bank account with the cash received.

8 : Purchased furniture of Rs. 8,000 for shop.

10: Sold goods of Rs. 50,000 to Ramesh for cash at 5% cash discount.

12 :Goods of Rs 10,000 purchased from Jigish was sold at profit of 25% to Jigish.

15 : Indresh returned goods of Rs. 2,000, which we returned immediately to Jigish.

18 : Paid Rs. 1,500 for Insurance premium of business premises and Rs. 4,000 for life insurance.

21 : Received a cheque of Rs.8,000 from Indresh

23 : Dinesh sold his personal furniture for Rs. 1,00,000 and purchased goods for business with that money.

25 : Goods costing Rs. 50,000 was burnt by fire and the Insurance co, accepted a claim Rs. 30,000.

30 : Paid for Salaries Rs. 3,000 By cheque.

(3). Rahul keeps his accounts according to Single Entry System. Prepare Trading A/C , Profitand Loss A/C for the year ending 31-8-' 18 and Balance Sheet as on that date on basis of the following information :

1.Cash Account (2017–18)

Debit (Receipts)	Rs.	Credit (Payments)	Rs.
Balance b/d	3,000	Creditors	1,80,000
Debtors	1,60,000	Bills Payable	12,000
Bills Receivable	14,000	Purchases	40,000
Sales	1,00,000.	Salaries	12,000
Bad Debts Return	1,000	Insurance Premium	360
		sundry Expenses	15,640
		Drawings	12,000
		Balance c/d	6,000
Total	2,78,000		2,78,000

(2) Details of Assets and Liabilities:

Particulars	1-4-2017	31-32018
Rs.		
Debtors	32,000	40,000
Creditors	20,000	24,000
Bills Receivable	6,000	10,000
Bills payable	4,000	8,000
Stock in trade	22,000	28,000
Furniture	30,000	30,000
Unpaid Salary.	1,000	2,000

3. Other Details:

(A) Discount allowed during year	4,000
Discount received during year	6,000
Bad Debts written off	4,000
Bills Receivable endorsed to creditors	2,000
(B) Provide depreciation at 10% on furniture	
(C) Make provision at 5% on debtors for bad debts reserve.	

4. From the following Balance Sheet and receipts and Payments Account of the Jai Hind Gymkhana, you are required to prepare Income and Expenditure Account for the year ended on 31st march ,2023 and Balance sheet as on 31st march, 2023.

Balance Sheet as on 1-4-2022

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital Fund	1,06,000	Building and Sports Ground	50,000
Subscription received in advance	5,000	Sports Equipments	30,000
Unpaid Salary	2,000	Investment in 10% Govt. Securities	10,000
		Furniture	10,000
		Outstanding Subscriptio	5,000
		cash in hand	8,000
Total	1,13,000	Total	1,13,000

Receipts and Payments Account

For the year ended on 31-3-2023

Receipts (Dr.)	Rs.	Payments (Cr.)	Rs.
To Balance b/d	8,000	By Salaries	30,000
To Subscription	55,000	By Newspapers and Magazines	5,000
To Entrance Fees	10,000	By Sports Equipments	30,000
To Income from Entertainment Programme	20,000	By Miscellaneous Expenses	10,000
To Interest on Investments	1,000	By Expenses of Entertainment Programme	20,000
To Sale of Old Newspapers and Magazines	5,000	By Balance c/d	5,000
To Sale of Furniture on 1-4-22 (Book value Rs. 2,000)	1,000		
Total	1,00,000	Total	1,00,000

Additional Informations:

- (1) One half the amount of entrance fees is to be capitalised .
- (2) For current year subscription due but not received amounted to Rs. 10,000 whereas subscription received in advance is Rs. 5,000.
- (3) Salary due but not paid is Rs. 5,000.
- (4) Provide depreciation on furniture at 10% p.a
- (5) Value of sports equipments , as on 31-3-2023 is Rs. 55,000.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-111-A FINANCIAL ACCOUNTING -1
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)

નાણકીય હિસાબીપદ્ધતિ- 1

1. વ્યવહારની બેવડી અસરનો ખ્યાલ ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.
2. રોકડ વેચાણના ભરતિયાંનો નમૂનો તૈયાર કરી, ભરતિયું સમજાવો તેમાંથી ઉદ્ભવતા વ્યવહારો લખો તથા તેની હિસાબોમાં ક્યાં નોંધ થશે તે સમજાવો.

3. ચાલુ પેઢીનો ખ્યાલ અને પડતરનો ખ્યાલ ઉદાહરણ સહીત સમજાવો.

2. નીચેના વ્યવહારો દિનેશનીઆમ-નોંધમાં લખી તેની ખતવણી કરો. ખાતાંની બાકી કાઢો અને તે બાકી ઉધાર છેકે જમા છે તે જણાવો. ખાતાંની ઉધાર બાકી અને જમા બાકીઓ દર્શાવતું પત્રક પણ તૈયાર કરો:

2023

1 જૂન : દિનેશે રૂ. 1,00,000 રોકડા લાવીને ધંધો શરૂ કર્યો.

2 જૂન : જિગીશ પાસેથી રૂ. 60,000નો માલ 10% વેપારી વટાવે ચૂકવ્યા.

4 જૂન: જિગીશને હિસાબ પેટે રૂ. 30,000 ચૂકવ્યા. .

5 જૂન : મહેશને રૂ. 20,000માં રોકડેથી માલ વેચ્યો અને તેનાણાં થી રૂ. બેંકમાં ખાતુ ખોલાવ્યું.

૮ જૂન: દુકાન માટે ફર્નિચર ખરીદ્યું રૂ. 8,000.

૧૦ જૂન: રૂ. 50,000નો માલ રમેશને રોકડમાં 5% વેપારી વટાવે વેચ્યો.

૧૨ જૂન: રૂ. 10,000ના કિંમતનો જિગીશ પાસેથી ખરીદેલ માલ 25% નફો ચઢાવી ઈન્દ્રેશને.

વેચ્યો.

૧૫ જૂન: રૂ. 2,000નો માલ નુકસાન હોવાથી ઈન્દ્રેશે પરત કર્યો, જે તરત જિગીશને પરત કરવામાં આવ્યો.

૧૮ જૂન: દુકાનના મકાનના પ્રીમિયમના રૂ. 1,500 અને જિંદગીના વીમાના પ્રીમિયમના રૂ. 4,000 ભર્યાં.

૨૧ જૂન: ઈન્દ્રેશ પાસેથી રૂ. 8,000નો ચેક મળ્યો.

૨૩ જૂન: ધંધાના માલિક દિનેશે પોતાનું અંગત ફર્નિચર વેચી ઉપજેલ નાણાંમાં રૂ. 1,00,000નો દુકાન માટે માલ ખરીદ્યો.

૨૫ જૂન : રૂ. 50,000ના મૂળ કિંમતનો કિંમત આગથી બળી ગયો, જેનો વીમા કંપનીએ રૂ. 30,000 દાવો મંજૂર કર્યો.

૩૦જૂન: પગારરૂ. ૩,૦૦૦ ચેકથી ચૂકવ્યા.

૩. રાહુલ પોતાના હિસાબો એક નોંધી પદ્ધતિ થી રાખે છે. નીચે આપેલી વિગતો પરથી તેમનું તા. ૩૧ મી માર્ચ, ૨૦૧૮ ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું વેપારખાતું અને નફાનુકસાનખાતું તથા તેમનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો:

વર્ષ ૨૦૧૭-૧૮ નું રોકડ ખાતું

વિવરણ	રૂપિયા	વિવરણ	રૂપિયા
બાકી આગળ લાવ્યા	૩,૦૦૦	લેણાદાર ખાતે	૧,૮૦,૦૦૦
દેવાદાર ખાતે	૧,૬૦,૦૦૦	દેવી હૂંડીઓ ખાતે	૧૨,૦૦૦
લેણી હૂંડીઓ ખાતે	૧૪,૦૦૦	ખરીદી ખાતે	૪૦,૦૦૦
વેચાણ ખાતે	૧,૦૦,૦૦૦	પગાર ખાતે	૧૨,૦૦૦
ઘાલખાધ પરત ખાતે	૧,૦૦૦	વીમા ખાતે	૩૬૦
		પરચૂરણ ખર્ચ ખાતે	૧૫,૬૪૦
		ઉપાડ ખાતે	૧૨,૦૦૦
		બાકી આગળ લઈ ગયા	૬,૦૦૦
કુલ	૨,૭૮,૦૦૦	કુલ	૨,૭૮,૦૦૦

(૨) મિલકતો અને દેવાની વિગતો:

	1-4-2017	31-3-2018
--	-----------------	------------------

	1-4-2017	31-3-2018
દેવાદાર (Debtors)	₹32,000	₹40,000
લેણાદાર(Creditors)	₹20,000	₹24,000
લેણીફૂંડીઓ (Bills Receivable)	₹6,000	₹10,000
દેવીફૂંડી (Bills Payable)	₹4,000	₹8,000
ધંધાનોસ્ટોક(Stock in Trade)	₹22,000	₹28,000
ફર્નિચર (Furniture)	₹30,000	₹30,000
નહિંચૂકવાયેલપગાર (Unpaid Salary)	₹1,000	₹2,000

અન્યવિગતો(અ)

વર્ષદરમિયાનઆપેલવટાવ(Discount Allowed) : ₹4,000

વર્ષદરમિયાનમળેલવટાવ (Discount Received) : ₹6,000

માંડીવાળેલઘાલખાધ (Bad Debts written off) : ₹4,000

વેચાણશેરોકરીલેણાદારોનેઆપેલલેણીફૂંડીઓ(Bills Receivable endorsed to creditors) : ₹2,000

(બ) ફર્નિચરઉપર10% લેખેઘસારોમાંડી(Depreciation) વાળો.

(ક) દેવાદારઉપર 5%લેખેઘાલખાધઅનામતનીજોગવાઈકરો.(Provision)

(4) ધીજયહિંદજિમખાનાનુંતા. ૧-૪-૨૦૨૨નારોજનુંપાકુંસરવૈયુંઅનેતા.૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંઆવક-જાવકખાતુંનીચેમુજબછે. તેનાપરથીતા.૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંઉપજ-ખર્ચખાતુંતથાતેતારીખનુંપાકુંસરવૈયુંતૈયારકરો:

તા.૧-૪-૨૦૨૨નારોજનુંપાકુંસરવૈયું

મૂડી-દેવું	રકમ	મિલકત-વસ્તુઓ	રકમ
મૂડીભંડોળ	૧,૦૬,૦૦૦	રમત-ગમતનુંમેદાન	૫૦,૦૦૦
અગાઉથીમળેલલવાજમ	૫,૦૦૦	રમત-ગમતનાસાધનો	૩૦,૦૦૦
ચૂકવવાનોબાકીપગાર	૨,૦૦૦	૧૦% સરકારીજામીનગીરીમાંરોકાણ	૧૦,૦૦૦
		ફર્નિચર	૧૦,૦૦૦
		મળવાનુંબાકીલવાજમ	૫,૦૦૦
		રોકડસિલક	૧૩,૦૦૦
કુલ	૧,૧૩,૦૦૦	કુલ	૧,૧૩,૦૦૦

૩૧-૩-૨૦૨૩નારોજપૂરાંથતાવર્ષનુંઆવક-જાવકખાતું

બાકીઆગળલાવ્યા	૮,૦૦૦	પગાર	૩૦,૦૦૦
લવાજમ	૫૫,૦૦૦	વર્તમાનપત્રોઅનેમેગેઝીનનુંલવાજમ	૫,૦૦૦
દાખલફી	૧૦,૦૦૦	રમતગમતનાસાધનો	૩૦,૦૦૦
મનોરંજનકાર્યક્રમનીઆવક	૨૦,૦૦૦	પરચૂરણખર્ચો	૧૦,૦૦૦
રાકાણોનુંવ્યાજ	૧,૦૦૦	મનોરંજનકાર્યક્રમનાખર્ચા	૨૦,૦૦૦
પસ્તીનુંવેચાણ	૫,૦૦૦	બાકીઆગળલઈગયા	૫,૦૦૦
ફર્નિચરનુંવેચાણ	૧,૦૦૦		

(તા.૧-૪-૨૦૨૨ના રોજ)			
	૧,૦૦,૦૦૦		૧,૦૦,૦૦૦

વધારાની માહિતી :

દાખલ ફીની અર્ધી રકમ મુડીકૃત કરવાની છે.

ચાલુ વર્ષનું લવાજમ રૂ. 10,000 મળવાનું બાકી છે અને અગાઉનું મળેલ લવાજમ રૂ. 5,000 છે.

ચૂકવવાનો બાકી પગાર રૂ. 5,000 છે.

ફર્નિચર પર વાર્ષિક 10% લેખે ધસારો ગણવાનો છે.

રમત-ગમતના સાધનોનું કિંમત તા. 31-3-2023 ના રોજ રૂ. 55,000 હતું.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-112-A FINANCIAL ACCOUNTING -2
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)
(English Medium)

Q.1 Virat consigned 20 computers to Anushka at an invoice price of Rs. 50,000 each on 1-4-2015. The invoice price is arrived at after adding 25% profit on cost price. Virat paid Rs. 10,000 while sending the goods.

On 1-4-2015 Virat drew a bill of Rs. 5,00,000 for 4 months on Anushka, which the later duly accepted. On 4-5 2015 Virat discounted the bill with the bank at the rate of 12% discount per annum.

On 31-3-2016 Anushka sent an Account Sale in which it was reported that -

- 1) She paid Rs. 4,000 for Unloading charges, Rs. 6,000 for Carriage and Rs. 15,000 for Advertisement.
- 2) She sold 10 computers for Rs. 55,000 each on cash.
- 3) She sold 5 computers at Rs. 60,000 each to Ranbir on credit.
- 4) Ranbir was declared insolvent and only 50% amount could be recovered from him.
- 5) One computer was destroyed due to mishandling and insurance company admitted a claim of Rs. 37,500.
- 6) Out of the unsold computers, 2 computers were damaged and repairing charges for both were estimated at Rs. 6,500.

Anushka is entitled to a general commission of 5% on total sales, 2% del credere commission on credit sales and 10% of net profit as a share in profit.

In the books of Virat, prepare Consignment Account and Anushka's Account.

Q.2 Sonpal of Sakheda consigned 10,000 litres of oil to Dhanpal of Dholka at the cost price of Rs. 10 per litre on 1-4-15. Sonpal paid Rs. 1,500 for freight and Rs. 500 for insurance, while sending the goods.

On 1-4-2015 Sonpal drew a bill for 3 months for Rs. 50,000 on Dhanpal which was immediately returned by the latter duly accepted. After one-month Sonpal discounted this bill in a bank at the rate of 18% discount per annum.

Dhanpal is entitled to get general commission at the rate of 5% on total sales and Del credere commission at the rate of 2% on credit sales.

On 31-3-15 Dhanpal sent an accountsales and a bank draft for the amount due from him. He reported in the account sales that:

- 1) There was a loss of 50 litres of oil due to natural causes.
- 2) There was a loss of 100 litres of oil due to theft in transit and the insurance company admitted a claim of Rs. 800.
- 3) He paid Rs. 1,970, while taking delivery of the remaining goods and paid Rs. 1,745 as sales expenses.
- 4) He sold 5000 litres of oil at the rate of Rs. 17 per litre to Garibdas on credit.

- 5) He sold 3,830 litres of oil at the rate of Rs. 16 per litre for cash.
- 6) He purchased 25 litres of oil at the rate of Rs. 16 per litre for his personal use.
- 7) Garibdas was declared insolvent after having recovered Rs. 80,000 out of the amount due from him. As nothing was recoverable out of the balance money due from him, the said amount was written off as bad debt.

From the above particulars. Prepare Consignment Account and Dhanpal's Account in the books of Sonpal.

Q.3 Ram and Shyam undertook jointly to construct a Multiplex Theatre at S.G. Highway. Ahmedabad for Bhavesh Shah & Co. Ltd.

The contract price was agreed at Rs. 25,00,000, payable 80% in cash and 20% by equity shares of company.

They opened a Joint Bank Account by depositing Rs. 8,00,000 by each co-venturer.

The cost of construction was as under:

	Rs.
Materials	7,50,000
Engineers & Architect's fees	25,000
Wages	6,00,000
Misc. Expenses	1,20,000
Machines' Rent	50,000

The venture was completed and Ram took stock of Materials for Rs. 20,000 and Shyam took shares of the Co. at Rs. 4,75,000.

Prepare necessary ledger accounts in a separate set of books for joint venture.

Q.4 Alpesh and Jayesh entered into a joint venture to purchase and sale Smart TVs. They agreed to share profit & loss in the ratio of 3:2. Alpesh purchased 40 Smart TVs at Rs. 25,000 each and sent them to Jayesh for sale. Alpesh drew a bill on Jayesh for 3 months for Rs. 6,00,000. The bill was discounted by Alpesh at 12% (discount on bill is considered as joint venture expenditure).

Alpesh paid Freight Rs. 35,000, Insurance Rs. 25,000 and Advertisement expenses Rs. 50,000. One Smart TV was damaged in transit, for which insurance company paid Rs. 20,000 to Alpesh. Jayesh paid Showroom Rent Rs. 30,000 and Delivery Charges Rs. 12,000.

Jayesh sold 37 Smart TVs at an average price of Rs. 35,000. Remaining Smart TVs were purchased by Jayesh for Rs. 55,000. Jayesh sent a bank draft to Alpesh to settle the accounts.

You are required to prepare Joint Venture Account and Alpesh Account in the books of Jayesh.

Q.5 Shri Ishvarbhai of Valsad has a Branch at Navsari. The Head office dispatches goods to the Branch at cost price. Branch remits to Head office all the cash collected by it. All expenses of the Branch are paid from Head Office, Valsad.

Head office has instructed the branch to sell goods at 1/5th profit over and above the selling price. Assuming that the Branch has fully carried out

the instructions. Prepare Branch Account. Branch Trading Account and Branch Profit and Loss Account in the books of Head Office for the year ending 31-3-2023:

Particulars	31/3/2022 Rs.	31/3/2023 Rs.
Debtors	?	1,00,000
Stock	60,000	?
Prepaid Insurance	700	500
Unpaid Salary	1500	1,000
Furniture	10,000	?

Transactions during the year:

Rs.

Goods sent to branch	9,00,000
Goods returned by Branch	10,000
Cash sales	4,50,000
Rent-taxes-insurance	60,000
Advertisement expenses	20,000
Wages & Salary	10,000
Goods returned by customers to Branch	12,000
Bad debts	5,000
Discount to debtors	15,000
Cash received from Debtors by Branch	7,50,000
Cash paid by Branch-Debtors direct to Head Office	2,00,000
Bad debt recovery	1,000
Total Sales	12,00,000
Furniture sent to Branch (1-1-2023)	4,000
Write off depreciation on Furniture at 10%.	

Q.6

Bhavesh Traders of Bharuch has an independent branch at Vadodara. The Trial balance of the branch as on 31-12-2023 is as under:

Debit Balances	Rs.	Credit Balances	Rs.
Debtors	15,000	Head Office Account	20,000
Stock (1-1-2023)	6,000	Creditors	9,000
Purchases	40,000	Sales	60,000
Rent-taxes	5,000	Commission	1,000
Salary	8,000		
Office Expenses	3,000		
Bank Balance	3,000		
Fixed Assets	10,000		
	<u>90,000</u>		<u>90,000</u>

Adjustments:

- 1) Stock at branch on 31-12-2023 was Rs. 8,000.
- 2) The furniture account of the branch is maintained in the books of Head Office. Rs. 1,000 is to written off as depreciation on the furniture of the branch.
- 3) Head Office had sent goods worth Rs. 5,000 to the branch which is not received by Head Office upto 31-12-2023.

4) The cash remittance of Rs.4,000 by branch to Head office on 28th December, 2023 was received by the head office on 2nd January, 2024.

• **Prepare:**

- 1) Final Accounts of 2023 in the books of the branch.
- 2) Pass necessary Journal entries to incorporate Branch Final Accounts in the books of Head Office.

Q.7 Mahek Ltd. bought a machine from Ketan Ltd. on 1-4-2015 on hire purchase system on the following terms :

Accounting year ends on 31st March.

- 1) Cash price of machine (?)
- 2) Rate of interest 10% p.a.
- 3) Depreciation at 10% p.a. on diminishing balance method.
- 4) Amount paid were as under .

	Rs.
30/9/2015	30,000
31/3/2016	28,750
30/9/2016	27,500
31/3/2017	26,250

Pass journal entries in the books of Mahek Ltd. and also prepare the Machinery Account.

Q.8 Mohan purchased a “Wagon R” under the hire purchase system on 1/4/2005. The details of the hire purchase transactions are as under :

- 1) Cash price Rs.4,00,000
- 2) On 1-4-2005 while signing the contract Rs.80,000
- 3) On 31-3-2006 1st instalment Rs.1,00,000
- 4) On 31-3-2007 2nd instalment Rs.1,00,000
- 5) On 31-3-2008 3rd instalment Rs.1,00,000
- 6) On 31-3-2009 4th instalment Rs.1,00,000
- 7) Rate of depreciation under straight line method 10% p.a.
- 8) Accounting year of both the parties ends on 31st March every year.

From the above particulars :

- a) Prepare the account of Wagon R in the books of Mohan.
- b) Pass journal entries in the books of Vendor.

Show all necessary calculations as a part of the answer.

F.Y. B.COM SEMESTER - 1
SUBJECT: DSC-C-112-A FINANCIAL ACCOUNTING -2
ASSIGNMENT (AUGUST & SEPTEMBER -2025)
(Gujarati Medium)

Q 1 તા.2015/4/1ના વિરાટે અનુષ્ઠાને રૂ50., 000ની ભરતિયા કિંમતે 20 કમ્પ્યુટર્સ આડતથી વેચવા મોકલ્યાં. પડતર કિંમત ઉપર 25% નફો ચઢાવીનેભરતિયા કિંમત ગણવામાં આવી છે. વિરાટે માલ મોકલતી વખતે રૂ10.,000ચૂકવ્યા.

તા.1/4/2015એ વિરાટે અનુષ્ઠા ઉપર રૂ.5,00,000 ની 4 માસની હૂંડી લખી, જે અનુષ્ઠાએ સ્વીકારીને પરત કરી. તા. 4/5/2015વિરાટે હૂંડીને બેન્કમાં 12% ના વાર્ષિક દરે વટાવી.

તા.31/3/2016એ અનુષ્ઠાએ વેચાણ આંકડો મોકલ્યો જેમાં જણાવ્યું કે-

- 1) તેણે માલ ઉતારવાના રૂ.4,000, વીમાના રૂ.6,000 અને જાહેરાતના રૂ.15,000 ચૂકવ્યા છે.
- 2) તેણે 10 કોમ્પ્યુટર્સ રૂ.55,000ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યાં છે.
- 3) તેણે 5 કોમ્પ્યુટર્સ રૂ.60,000ના ભાવે રણબીરને ઉધાર વેચ્યાં છે.
- 4) રણબીર નાદાર જાહેર થયો અને તેની પાસેથી માત્ર 50% રકમ વસૂલ થઈ શકી.
- 5) એક કોમ્પ્યુટર અયોગ્ય જાળવણી ના કારણે નાશ પામ્યું અને વીમા કંપનીએ રૂ.37,500 નો દાવો સ્વીકાર્યો.
- 6) નહીં વેચાયેલ કમ્પ્યુટરમાંથી બે કમ્પ્યુટર્સ નુકસાની પામેલ, જેનો કુલ મરામત ખર્ચ રૂ.6,500 અંદાજેલ છે.

અનુષ્ઠાને કુલ વેચાણ ઉપર 5% લેખે સામાન્ય આડત, ઉધાર વેચાણ ઉપર 2% લેખે આસામી આડત અને ચોખ્ખા નફાના 10% નફાના ભાગ પેટે મળશે.

વિરાટના ચોપડે બનાવો: આડતમાલનું ખાતું અને અનુષ્ઠાનું ખાતું.

Q 2 સોખડાનાસોનપાલેઘોળકાનાધનપાલનેતા.1/4/2015ના રોજ 10,000લિટર ઓઇલ, લિટર દીઠરૂ.10ની પડતર કિંમતે આડતથી વેચવા મોકલ્યું. સોનપાલે માલ મોકલતાં નૂરના રૂ.1,500 અને વીમાનારૂ.500 ચૂકવ્યા.2015/4/1.સોનપાલે તા .ના રોજ ધનપાલ પર રૂ50.,000ની ત્રણ માસની મુદતની હૂંડી લખી, જે ધનપાલે સ્વીકારી તરત જ પરત કરી સોનપાલે આ હૂંડી એક માસ પછી વાર્ષિક .18% ના દરે બેન્કમાં વટાવી.

ધનપાલ કુલ વેચાણ પર 5% લેખે સામાન્ય આડત અને ઉધાર વેચાણ પર 2% લેખે આસામી આડત મેળવવા હકકદાર છે.

ધનપાલે તા.31/3/2016ના રોજ વેચાણઆંકડો અને તેની પાસેની લેણી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો. તેણે વેચાણ- આંકડામાં જણાવ્યું કે:

- 1) 50 લિટર ઓઇલની કુદરતી કારણોસર ઘટ પડી હતી.
- 2) રસ્તામાં 100 લિટર ઓઇલનું ચોરીથી નુકસાન થયું હતું, જે અંગે વીમા કંપનીએ રૂ.800 નો દાવો મંજૂર રાખ્યો હતો.
- 3) તેણે બાકીનો માલ ઘોડાવતી વખતે ખર્ચના રૂ.1,970 અને વેચાણ ખર્ચના રૂ.1,745 ચૂકવ્યા હતા.

- 4) તેણે 5,000લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.17 ના ભાવે ગરીબદાસને ઉધાર વેચ્યું હતું.
- 5) તેણે 3,830 લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.16 ના ભાવે રોકડેથી વેચ્યું હતું.
- 6) તેણે 25લિટર ઓઇલ, લિટરદીઠ રૂ.16 ના ભાવે એ પોતાના અંગત ઉપયોગ માટે ખરીદ્યું હતું.
- 7) ગરીબદાસ પાસેની લેણી રકમ પૈકી રૂ.80,000 વસૂલઆવ્યા બાદ તે નાદાર જાહેર થયા. તેમની પાસે બાકી નીકળતી રકમ પેટે કઈ મળી શકે તેમ ન હોવાથી તે રકમ ધાલખાધ તરીકે માંડી વાળવામાં આવી.

ઉપરની વિગતો પરથી સોનપાલના ચોપડે આડતમાલ ખાતું અને ધનપાલનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q રામઅનેશ્યામેસંયુક્તરીતેએસ.જી.હાઇવેઅમદાવાદખાતેભાવેશશાહએન્ડકંપનીમાટેમલ્ટીપ્લેક્સથિયેટરબાંધ
3 વાનોકરારકર્યો.

કુલ કરાર કિંમત રૂ.25,00,000નક્કી થયેલ છે. જે પૈકી 80% રોકડા અને 20% કંપનીના ઇક્વિટી શેરોમાં ચૂકવાશે.

તેઓએ સંયુક્ત બેન્ક ખાતું ખોલાવીને તેમાં દરેક ભાગીદારે રૂ.8,00,000 ભર્યા.
બાંધકામના પડતરની વિગતો નીચે મુજબ હતી.

	રૂ.
માલસામાન	7,50,000
મજૂરી	6,00,000
મશીનનું ભાડું	50,000
એન્જિનિયર તથા આર્કિટેકટની ફી	25,000
પરચુરણ ખર્ચા	1,20,000.

સંયુક્ત સાહસ પૂર્ણ થતા રામે રૂ.20,000ની કિંમતે માલસામાનનો સ્ટોક તથા શ્યામે કંપનીના ઇક્વિટી શેર રૂ.4,75,000 માં લઈ લીધા.

અલગ ચોપડામાં સંયુક્ત સાહસ માટે જરૂરી ખાતાંઓ બનાવો.

Q અલ્પેશઅનેજયેશસ્માર્ટટી.વી.નાખરીદઅને વેચાણમાટેસંયુક્તસાહસમાંજોડાયા.નફા-નુકસાનનુંપ્રમાણ3:2
4 છે. અલ્પેશે 40 સ્માર્ટ ટીવી દરેકરૂ.25,000ની કિંમતે ખરીદી જયેશને વેચાણ માટે મોકલ્યા. અલ્પેશે જયેશ પર 3 મહિનાની રૂ.6,00,000 ની ટૂંડી લખી. અલ્પેશે આ ટૂંડી 12% ના દરે વટાવી).ટૂંડીનો વટાવ એ સંયુક્ત સાહસનો ખર્ચ ગણવાનો છે.

અલ્પેશે નૂર રૂ.35,000,વીમો રૂ.25,000 અને જાહેરાત ખર્ચના રૂ.50,000 ચૂકવ્યા. રસ્તામાં 1સ્માર્ટ ટીવી નુકસાન પામ્યું, જે અંગે વીમા કંપનીએ અલ્પેશને રૂ.20,000 ચૂકવ્યા. જયેશ શોરૂમ નું ભાડું રૂ.30,000 અને વિતરણ ખર્ચ રૂ.12,000 ચૂકવ્યા.

જયેશે37 સ્માર્ટ ટીવી સરેરાશ રૂ.35,000ની કિંમતે વેચ્યા. બાકીના સ્માર્ટ ટીવીજયેશે કુલ રૂ.55,000 ની કિંમતે લઈ લીધા. જયેશેજરૂરી રકમનો બેન્ક ડ્રાફ્ટ અલ્પેશને મોકલી હિસાબ ચૂકવે કર્યો.

ઉપરોક્ત વિગતો પરથી જયેશના ચોપડે સંયુક્ત સાહસનું ખાતું તેમજ અલ્પેશનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q વલસાડનાશ્રીઈશ્વરભાઈનવસારીમાંશાખાધરાવેછે.મુખ્યઓફિસપડતરભાવેમાલમોકલેછે.શાખાપોતાનેમળ

5 તીબધીજરકમરોકડમુખ્યઓફિસનેમોકલીઆપેછે.શાખાનાબધાજખર્ચાવલસાડનીમુખ્યઓફિસચૂકવેછે.મુખ્ય ઓફિસે શાખાને વેચાણ કિંમત ઉપર 1/5નફો ચઢાવીને માલ વેચવાની સૂચના આપી છે. શાખાએ આ સૂચનાનું પૂરેપૂરું પાલન કર્યું છે એમ માનીને નીચેની વિગતો પરથી તા.31/3/2023નારોજપૂરાથતાવર્ષનુંશાખાખાતુંતથાશાખાનુંવેપારઅનેનફાનુકસાનખાતું તૈયારકરો:

વિગત	તા.31/3/2022	તા.31/3/2023
દેવાદારો	?	1,00,000
સ્ટોક	60,000	?
અગાઉથી ચૂકવેલ વીમો	700	500
પગાર ચૂકવવાનોબાકી	1,500	1000
ફર્નિચર	10,000	?

વર્ષ દરમિયાનના વ્યવહારો :	રૂ.
શાખાને મોકલેલ માલ	9,00,000
શાખાએ પરત કરેલ માલ	10,000
રોકડ વેચાણ	4,50,000
ભાડું,કરવેરા અને વીમો	60,000
જાહેરાત ખર્ચ	20,000
મજૂરી-પગાર	10,000
ગ્રાહકોએ શાખાને પરત કરેલ માલ	12,000
ઘાલખાધ	5,000
દેવાદારોને આપેલ વટાવ	15,000
દેવાદારો પાસેથી શાખાને મળેલરોકડ	7,50,000
દેવાદારોએ શાખાને બારોબાર ચૂકવેલ રોકડ	2,00,000
ઘાલખાધ પરત	1,000
કુલ વેચાણ	12,00,000
શાખાને મોકલેલ ફર્નિચર (તા.1/1/2023)	4,000
ફર્નિચર પર 10% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.	

Q 6 ભરૂચનાભાવેશ્ટ્રેડર્સની વડોદરામાં એક સ્વતંત્ર શાખા છે આ શાખાનું તા.31/12/ 2022 ના રોજ કાચું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે.

ઉધાર બાકીઓ	રૂ.	જમા બાકીઓ	રૂ.
દેવાદારો	15,000	મુખ્ય ઓફિસનું ખાતું	20,000
સ્ટોક (તા.1/1/2022)	6,000	લેણદારો	9,000
ખરીદી	40,000	વેચાણ	60,000
ભાડું-વેરા	5,000	કમિશન	1,000
પગાર	8,000		

ઓફિસ ખર્ચ	3,000	
બેન્ક સિલક	3,000	
સ્થિર મિલકતો	10,000	
	<u>90,000</u>	<u>90,000</u>

▪ **ફવાલા**

- 1) તા.31/12/2022ના રોજ શાખાનો સ્ટોક રૂ.8,000 હતો.
- 2) શાખાનું ફર્નિચર ખાતું મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં રાખવામાં આવે છે. શાખાના ફર્નિચરના ઘસારા તરીકે રૂ.1000 માંડી વાળવાના છે.
- 3) મુખ્ય ઓફિસે રૂ.5,000 ની કિંમતનો માલ શાખાને મોકલેલ છે જે શાખાને તા.31/12/2022 સુધી મળેલ નથી.
- 4) તા. 28/12/2022ના રોજ શાખાએ રૂ.4,000 ની રોકડ મુખ્ય ઓફિસને મોકલેલ છે જે મુખ્ય ઓફિસને તા.2/1/2023ના રોજ મળેલ છે.

ઉપરની વિગતોને આધારે તૈયાર કરો:

- 1) શાખાના ચોપડામાં 2022ના વર્ષના વાર્ષિક હિસાબો
- 2) મુખ્ય ઓફિસના ચોપડે શાખાના વાર્ષિક હિસાબોને સમાવવાની આમનોંધ લખો તથા શાખાનું ખાતું તૈયાર કરો.

Q 7 કેતન લિમિટેડ પાસેથી મહેક લિમિટેડે ભાડા-ખરીદ પદ્ધતિથી એક યંત્ર તા.1/4/2015ના રોજ નીચેની શરતોએ ખરીદ્યું. તેમના વાર્ષિક હિસાબો 31 મી માર્ચના રોજ તૈયાર થાય છે:

- 1) યંત્રની રોકડ કિંમત (?)
- 2) વ્યાજનો દર વાર્ષિક 10%
- 3) ઘસારો ઘટતી જતી બાકીની પદ્ધતિથી વાર્ષિક 10%
- 4) રકમની ચુકવણી નીચે મુજબ કરવામાં આવી :

રૂ.

તા.30/9/2015	30,000
તા.31/3/2016	28,750
તા.30/9/2016	27,500
તા.31/3/2017	26,250

મહેક લિમિટેડના ચોપડે જરૂરી આમનોંધ લખી યંત્ર ખાતું તૈયાર કરો.

Q 8 મોહને સ્ટારલાઈન પાસેથી તા.1/4/2005ના રોજ એક વેગન આર ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદી. ભાડા ખરીદના વ્યવહારોની વિગતો નીચે મુજબ છે:

- 1) વેગન આરની રોકડ કિંમત રૂ.4,00,000.
- 2) તા.1/4/2005ના રોજ કરાર પર સહી કરતી વખતે ચૂકવેલ રકમ રૂ.80,000
- 3) તા.31/3/2006ના રોજ પ્રથમ વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.

- 4) તા.31/3/2007ના રોજ બીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 5) તા.31/3/2008ના રોજ ત્રીજો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 6) તા.31/3/2009ના રોજ ચોથો અને છેલ્લો વાર્ષિક હપતો રૂ.1,00,000.
- 7) ઘસારાનો દર સીધી લીટીની પદ્ધતિએ વાર્ષિક 10% લેખે.
- 8) બંને પક્ષકારો ના હિસાબી વર્ષ દર વર્ષે 31મી માર્ચના રોજ પૂરા થાય છે.

ઉપરનીવિગતોપરથી:

- 1) મોહનના ચોપડામાં વેગનઆરનું ખાતું તૈયાર કરો.
- 2) સ્ટારલાઈનના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.
જરૂરી બધી ગણતરીઓ જવાબના ભાગરૂપે દર્શાવો.

SEMESTER-I Minor: (Commerce Group)
Subject: Marketing Management(માર્કેટિંગસંચાલન)

Q-1)	What do you mean by Marketing? Discuss the various functions/scope of Marketing. માર્કેટિંગએટવેશું? માર્કેટિંગનાવિવિધકાર્યોઅથવાતેનાંકાર્યક્ષેત્રનીચર્ચાકરો.
Q-2)	What is Marketing Mix? Discuss the old and modern “4 P’s” of Marketing Mix. માર્કેટિંગમિશ્રએટવેશું? માર્કેટિંગમિશ્રનાજુનાઅનેઆધુનિક“4 P’s” નીચર્ચાકરો.
Q-3)	What do you mean by Event Marketing? Discuss the “5Cs” of Event Marketing. ઇવેન્ટમાર્કેટિંગએટવેશું? ઇવેન્ટમાર્કેટિંગના“5Cs” નીચર્ચાકરો.
Q-4)	Explain the Green Marketing Mix in detail. ગ્રીનમાર્કેટિંગમીશાસવિસ્તારસમજાવો.
Q-5)	Discuss the different strategies to Green Marketing. ગ્રીનમાર્કેટિંગનીવિવિધવ્યૂહરચનાસમજાવો.
Q-6)	What is Consumer Behaviour? Discuss the factors affecting it. ગ્રાહકવર્તણુકએટવેશું? તેનેઅસરકરતાંપરિબળોજણાવો.
Q-7)	Explain the concept of STP (Segmentation, Targeting and Positioning) with example. STPનો (વિભાજન, લક્ષ્યાંકન, સ્થાનીકરણ) ખ્યાલઉદાહરણસાથેસમજાવો.
Q-8)	Discuss the stages of product life cycle with pricing strategies. પેદાશજીવનચક્રનાતબક્કાઓસાથેકિંમતવ્યૂહરચનાનીચર્ચાકરો.
Q-9)	Explain in brief individual product decision regarding branding and packaging. વ્યક્તિગતપેદાશનિર્ણયનેબ્રાન્ડિંગઅનેપેકેજિંગસાથેટૂંકમાંસમજાવો.
Q-10)	Explain in detail the steps of pricing procedure. પેદાશકિંમતનિર્ધારણનીપ્રક્રિયાવિસ્તૃતમાંસમજાવો.

ASSIGNMENT OF STATISTICS FOR SEMESTER-I

UNIT-I INTRODUCTION TO STATISTICS

Que.1 Define variable and explain its types

Que.2 Write short notes on Sampling methods.

Que.3 Explain measurements of Scaling.

Que.4 What is tabulation? Explain it in detail.

Que.5 Explain diagrammatic representation of data.

UNIT-II UNIVARIATE STUDY-I

Que.6 State merits and demerits of mean

Que.7 State merits and demerits of median

Que.8 Find mean, median, first quartile, seventh deciles, mode using following data

Class	0-4	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34
Frequency	3	9	16	35	19	12	6

Que.9 The average wage of 400 workers of two shifts is Rs. 284. The average wage of 100 workers of the first shift is Rs. 290. Find the average wage of the workers of the second shift.

Que.10 Find weighted mean of the following data

x	56	40	68	55	37
w	3	2	2	4	1

UNIT-III UNIVARIATE STUDY-II

Que.11 State measure of Dispersion. State merits and demerits of Standard deviation.

Que.12 Calculate range, quartile deviation using following data

X_i	4	5	6	7	8	9	10
F_i	10	11	8	30	28	7	6

Que.13 Find range, mean deviation about mean, standard deviation using following data

Class	1	4	7	8-10	10-15	15-25	25-40	40-50
F_i	1	3	7	10	15	8	4	2

Que.14 Find Karl Pearson's coefficient of skewness from the following data

Class	0-10	10-18	18-28	28-50	50-80
F_i	2	6	13	15	14

Que.15 write short notes on skewness .

UNIT-IV BI VARIATE STUDY

Que.16 What is Co relation? Explain its types

Que.17 Explain Scatter Diagram method.

Que.18 Obtain correlation coefficient from the following data. Also Fit regression equation of y on x. Also obtain estimate value of y for x=40.

Age of Husband (x)	23	27	28	29	30	31	33	35	36	39
Age of Wife (y)	18	22	23	24	25	26	28	29	30	32

Que.19 The ranks of ten students in two subjects A and B are as follows. Find Spearman's rank correlation coefficient.

A	3	5	8	4	7	10	2	1	6	9
B	7	6	2	8	4	3	10	9	5	1

યુનિટ-I આકડાશાસ્ત્ર ની પ્રસ્તાવના

પ્રશ્ન.1 ચલ એટલે શું? તેના પ્રકારો વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.2 નિદર્શન પદ્ધતિઓ વિશે ટૂંકનોંધ લખો..

પ્રશ્ન.3 સ્કેલીંગ માપ વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.4 કોષ્ટક એટલે શું? ટૂંકમાં સમજાવો.

પ્રશ્ન.5 આલેખ અને આકૃતિ દ્વારા માહિતીના પ્રેઝન્ટેશન પર ટૂંકનોંધ લખો.

યુનિટ-II એક ચલિય અભ્યાસ-I

પ્રશ્ન.6 મધ્યકના ગુણ-દોષ જણાવો.

પ્રશ્ન.7 મધ્યસ્થના ગુણ-દોષ જણાવો

પ્રશ્ન.8 નીચેની માહિતીનો ઉપયોગ કરી મધ્યક, મધ્યસ્થ, પ્રથમ ચતુર્થક, સાતમો દશાંશક,બહુલક શોધો

વર્ગ	0-4	5-9	10-14	15-19	20-24	25-29	30-34
આવૃત્તિ	3	9	16	35	19	12	6

પ્રશ્ન.9 બેપાળીમાં કામ કરતા કુલ 400 કારીગરોનું સરેરાશ વેતન 284 રૂ/ છે. પ્રથમ પાળીમાં કામ કરતા 100 કારીગરોનું સરેરાશ વેતન 290 રૂ/ છે. તો બીજી પાળીમાં કામ કરતા કારીગરોનું સરેરાશ વેતન શોધો.

પ્રશ્ન.10 નીચેની માહિતી પરથી ભારીત મધ્યક શોધો.

x	56	40	68	55	37
w	3	2	2	4	1

યુનિટ-III એક ચલિય અભ્યાસ-II

પ્રશ્ન.11 પ્રસારમાન ના માપો જણાવો. પ્રમાણિત વિચલનના ગુણ-દોષ જણાવો.

પ્રશ્ન.12 નીચેની માહિતી પરથી વિસ્તાર અને ચતુર્થક વિચલન શોધો.

X_i	4	5	6	7	8	9	10
F_i	10	11	8	30	28	7	6

પ્રશ્ન.13 નીચેની માહિતી પરથી વિસ્તાર, સરેરાશ વિચલન અને પ્રમાણિત વિચલન શોધો.

વર્ગ	1	4	7	8-10	10-15	15-25	25-40	40-50
આવૃત્તિ	1	3	7	10	15	8	4	2

પ્રશ્ન.14 નીચેની માહિતી પરથી કાર્લ પિયરસનનો વિષમતાંક શોધો.

વર્ગ	0-10	10-18	18-28	28-50	50-80
આવૃત્તિ	2	6	13	15	14

પ્રશ્ન.15 વિષમતા પર ટૂંકનોંધ લખો .

યુનિટ-IV દ્વિ ચલિય અભ્યાસ

પ્રશ્ન.16 સહસંબંધ એટલે શું? તેમના પ્રકારો વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.17 વિકીર્ણ આકૃત્તીની પદ્ધતિ વિશે સમજાવો.

પ્રશ્ન.18 નીચેની માહિતી પરથી સહસંબંધાંક શોધો. ઉપરાંત y ના x પરની નિયત સંબંધ રેખાનું સમીકરણ મેળવો અને તેના પરથી $x=40$ માટે y ની અનુમાનિત કિંમત શોધો.

પતિની ઉંમર (x)	23	27	28	29	30	31	33	35	36	39
પત્નીની ઉંમર (y)	18	22	23	24	25	26	28	29	30	32

પ્રશ્ન.19 દશ વિદ્યાર્થીઓએ બે વિષય A અને B માં મેળવેલા ક્રમ નીચે મુજબ છે. તે પરથી સ્પીયરમેનનો ક્રમાંક સહસંબંધાંક શોધો.

A	3	5	8	4	7	10	2	1	6	9
B	7	6	2	8	4	3	10	9	5	1

Gandhian Economics & Rural Development

ગાંધીવાદી અર્થશાસ્ત્ર અને ગ્રામીણ વિકાસ

Assignment Question

➤ UNIT : 1 Structure and Theory of Gandhian Economic Thoughts

- એકમ :1 ગાંધીવાદી આર્થિક વિચારોનું માળખું અને સિધ્ધાંત

1. Give the meaning of Modern Economics and explain its Characteristics.

આધુનિક અર્થશાસ્ત્રનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો સમજાવો.

2. Discuss the Principles of Swadeshi and its relevance in Contemporary time.

સ્વદેશીના સિધ્ધાંતોની સમકાલીન/વર્તમાન સમયમાં સુસંગતતા તપાસો.

3. Explain the theory of Trusteeship given by Gandhiji.

ગાંધીજીનો ટ્રસ્ટીશીપનો સિધ્ધાંત સવિસ્તાર સમજાવો.

➤ UNIT : 2-Economy based on Gandhian Thought and Challenges :

- એકમ :2- ગાંધીવાદી વિચાર અને પડકારો પર આધારિત અર્થતંત્ર

4. Give the meaning of Decentralization and discuss its Elements (Characteristics)

વિકેન્દ્રીકરણનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો (ઘટકો)ની ચર્ચા કરો.

5. Describe the Gandhiji's approach of machine and Limitations of machinery.

યંત્ર વિષે ગાંધીજીની વિચારધારા અથવા ખ્યાલ સમજાવી યંત્રની મર્યાદાઓ જણાવો.

6. Write Short notes on : ટૂંકનોંધ લખો :

1) khadi Industry / ખાદીઉદ્યોગ

2) Cottage Industry / કુટીર ઉદ્યોગ

3) Other Village Industry (Co Operative Farming – Tanning Industry – Dairying – Gur and Khandsari)

/ અન્ય ગ્રામ ઉદ્યોગ (સહકારી ખેતી – ચામડા ઉદ્યોગ – ડેરી – ખાંડ અને ગોળ ઉદ્યોગ)

• UNIT : 3 –Introduction to Rural Economics -

- એકમ :3 – ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રનો પરિચય

7. Write a note on Rural economics Forms (Types) and Significance (Importance).

ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રના સ્વરૂપ (પ્રકારો) અને મહત્વ વિષે નોંધ લખો.

8. Explain the main Features (Characteristics) of Rural economics.

ગ્રામીણ અર્થશાસ્ત્રની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ સમજાવો.

9. Explain the Concept – types – Importance of Animal husbandry.

ડેરી ફાર્મિંગનો અર્થ આપી તેના લક્ષણો અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

➤ UNIT : 4 – Rural Infrastructure

- એકમ :4- ગ્રામીણ આંતરમાળખું

10. Give the meaning of Rural Infrastructure and discuss its Types and Importance (Significance)

ગ્રામીણ આંતરમાળખાની વ્યાખ્યા આપી તેના પ્રકારો અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

11. Explain the Role of Rural Social Infrastructure for Rural Development in India.

ભારતના ગ્રામીણ વિકાસ માટે ગ્રામીણ સામાજિક આંતરમાળખાની ભૂમિકા સમજાવો.

12. Discuss the Components of Educational and Health Infrastructure.

શૈક્ષણિક અને આરોગ્યના આંતરમાળખાના ઘટકોની ચર્ચા કરો.

===== ++++++ =====

BCOM SEM 1 AEC-115 HINDI

(VYAVAHARIK HINDI)

ASSIGNMENT

प्रश्न1. निम्नलिखितमेंसेप्रश्नोंकेतीनचारलाइनमेंउत्तरदीजिये!

1. बूढीकाकीकबरोतीथी?
2. बूढीकाकीकहाडकेपासआकरक्योंबैठी?
3. रामप्रसादअपनीमाँकोदेवीक्योंकहतेथे?
4. अंतिमसमयकेलिएबिस्मिलअपनीमाँसेक्यावरमांगतेथे
5. शामनाथकोनथा? उसकेघरकोनआनेवालाथा?
6. बाबाभारतीअपनेघोडेसेकितनाप्यारकरतेथे?
7. हृदयपरिवर्तनहोनेकेबादडाकूखडकसिंहनेक्याकिया?
8. बाँसनेमाँकोक्यागानेकोकहा?

प्रश्न2. निम्नलिखितविषयोंपरटिप्पणीकीजिये!

1. बुढापाबहुधाबचपनकापुनरागमनहोताहै
2. मेरीमातादेवीहे!
3. मेरीजिभजलजाएबेटेतुमसेजहरलुंगी?
4. ऐसामनुष्यमनुष्यनहींदेवताहोताहे!
5. सिर्फरूपयेसेहीआदमीअमीरनहींहोता!

प्रश्न3. निम्नलिखितविषयोंपरनिबंधलिखिए!

1. राष्ट्रनिर्माणमेंयुवाओंकायोगदान
2. लडकालडकीएकसामान
4. डिजिटलइंडिया
5. स्वास्थ्यहीधनहै
6. सोशलमीडियावरदानयाअभिशाप

प्रश्न4. पाठ्यक्रम मेंदिएहुएसभी (50) वाणिज्यशब्दसंबंधीअंग्रेजीपरिभाषिकशब्दोंकेहिंदीअर्थलिखिए!

Writing And Presentation Skills

- Q1. Write a detailed note on Components of Writing.
- Q2. What is Punctuation Mark? Give detailed note of punctuation mark with example.
- Q3. What are the various purposes of writing? Analyse in detail.
- Q4. What is the meaning of Presentation and what is the importance of presentation? Give a detailed note on that.
- Q5. What are the components of Effective Presentation? Describe in detail.

ASSIGNMENT

SUBJECT: IKS- Indic Knowledge System

(BOTH MEDIUM)

Q1. Write in detail about Indic Knowledge System : Definition and important Aspects.

Q2. Write a detailed note on SHASHTRA, GURUKUL, PATHSHALA, VIDHYALAY and VISHVAVIDHYALAY.

Q3. Write about the 64 KALAS with explanation.

Q4. Write in detail about BHARATIYA EDUCATION SYSTEM.

Q5. Write in detail about LOTHAL AND MOHAN-JO – DARO

Q6. Write a note on ayurveda and text included in ayurveda.

Q.1 ભારતીયજ્ઞાનપદ્ધતિનોઅર્થઆપોઅનેતેનુંમહત્વચર્ચો

Q.2 શાસ્ત્ર, ગુરુકુલ, વિદ્યાલય, પાઠશાળાવિશ્વવિદ્યાલય.

Q.3 ભારતીયજ્ઞાનપદ્ધતિવિષેચર્ચાકરો

Q.4 કલાનેપરંપરાવિષેચર્ચાકરી 64 કલાટુંકમાલખો

Q 5 લોથલનેમોહેજોદડો

Q.6 આયુર્વેદનોપરિચયઆપીઆયુર્વેદનાપુસ્તકોઅનેઅગ્રણીશાખાઓનીચર્ચાકરો